
4

%

4

п

У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  У З Б Е К С К О Й  С О В Е Т С К О Й  

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И
Учитшвая сложившееся положение в страие и в целях 

зашитьг интересов республики:
1. Взять под юрисдикцию Узбекской ССР МВД и Ко- 

митет государственной безопасности республики.
2. Руководителям указанньгх ведомств в двухнедель- 

нмй срок пересмотреть статус и положение органов МВД 
и К ГБ , имея в виду в первую очередь зашиту безопас- 
ности, интересов республики и ее граждан.

3. Подчинить внутренние войска МВД СССР, дислоци- 
руемме на территории республики, непосредственно Пре 
зиденту Узбекской ССР.

4. Предложить Президиуму Верховного Совета Узбек- 
ской ССР в кратчайший срок подготовить проект Закона 
о государственной независимости республики и внести его 
на рассмотрение внеЪчередной сессии Верховного Совета 
Узбекской ССР.

5. Провести департизацию МВД, КГБ , Прокуратурм и 
органов юстиции Узбекской ССР, а также внутренних 
войск, частей и соединений ТуркВО, дислоцируемьгх на 
территории республики.

Установить, что отньгае не допускается создание новьк 
организационнмх структур политических партий и движе- 
*ий в вьгшеуказанньгх органах и учреждениях.

6. Руководителям указанних ведомств совместно с ор- 
ганами государственной власти и управления принять все 
мерм по трудоустройству лиц, висвобождаемь1х в связи с 
данньгм Указом.

Настояший Указ вводится в действие с момента его 
подписания.

Презндент Узбекской Советской 
Соцналистической Республнкн

И. КАРИМ О В.
гор. Ташкент, 25 августа 1991 г.

У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  С О Ю ЗА  С О В Е Т С К И Х  
С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К  

0 НАЗНАЧЕНИИ Ш АПО Ш НИКО ВА Е. И. 
М ИНИСТРОМ  ОБОРОНЬ! СССР

Назначить Шапошникова Евгения Ивановича минист- 
ром обороньг СССР. Внести данное решение на рассмот- 
рение сессии Верховного Совета СССР.

Освободить Шапошникова Е. И. от обязанностей главно- 
командуюшего Военно-Воздушньши Силами.

Президент Союза Советских 
Социалистнческих Республик

М. ГО РБА Ч ЕВ .
Москва, Кремль, 23 августа 1991 г.

“  У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  С О Ю ЗА  С О В Е Т С К И Х  

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К  
ОБ ИМУ1ЦЕСТВЕ КОМ М УНИСТИЧЕСКОЙ 

ПАРТИИ СОВЕТСКОГО  СОЮЗА
>1. Советам народньгх депутатов взять под охрану иму- 

нлество КПСС. Вопросм дальнейшего его использования 
должньг разрешаться в строгом соответствии с законами 
СССР и республик о собственности и обшественньгх объе- 
динениях.

2. В  соответствии с действуюгцим законодательством
Советам народньи депутатов принять мерм по трудоуст-
ройству и социальному обеспечению работников тех пар- 
тийнмх комитетов, которме прекрашают свою деятель- 
ность. Правоохранительнмм и другим государственньш 
органам не допустить какого-либо* нарушения граждан- 
ских прав.

Президент Союза Советскнх 
Соцналистнческнх Республик

М. ГОРБАЧЕВ.
Москва, Кремль, 24 августа 1991 г.________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р  

0 СОЗЬ1ВЕ ВН ЕО ЧЕРЕД Н О ГО  ПЯТОГО 
С Ъ ЕЗД А  НАРОДНМ Х ДЕПУТАТОВ СССР

Верховньгй Совет СССР постановляет: 
созвать внеочередной пятмй Съезд народнмх депута- 

тов СССР 2 сентября 1991 года в городе Москве.
ВЕРХОВНЬШ СОВЕТ СССР.

Москва, Кремль, 26 августа 1991 г.

Газета Верховного Совета 
Узбекской ССР

вуход ит с 1 января 1 9 9 1  гсша
ПЯТЬ РАЗ В НЕДЕЛЮ,КРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНЕДЕЛЬНИКА

№ 164 1991 год ВТОРНИК

ЦЕНА: подписная 7 коп., розничная 10 коп

Зоявление
М. С. Горбачева

Секретариат, Политбюро ЦК КПСС не вмступили про- 
тив государственного переворота. Центральньт Комитет 
не сумел занять решительную позицию осуждения и про- 
тиводействия, не поднял коммунистов на борьбу против 
попрания конституционной законности. Среди заговорши- 
ков оказались членм партийного руководства, ряд пар- 
тийнмх комитетов и средств массовой информации под- 
держали действия государственнмх преступников. Это пос- 
тавило миллионм коммунистов в ложное положение.

Многие членм партии отказались сотрудничать с заго- 
воршнками, осудили переворот и включились в борьбу 
против него. Никто не имеет морального права огульно 
обвинять всех коммунистов, и я, как Президент, считаю 
себя обязанньш зашитить их как граждан от необоснован- 
нмх обвинений.

В этой обстановке ЦК КПСС должен принять трудное, 
но честное решение о самороспуске. Судьбу республикан- 
ских компартий и местньгх партийнмх организаций опре- 
делят они сами.

Не считаю для себя возможньш дальнейшее вмполне- 
ние функций Генерального секретаря Ц К КПСС и слагаю 
соответствуклцие полномочия. Верю, что демократически 
настроеннме коммунистм, сохранившие верность консти- 
туционной законности, курсу на обновление обшества, 
вмступят за создание на новой основе партии, способной 
вместе со всеми прогрессивньши силами активно вклю- . 
читься в продолжение кореннмх демократических преоб- 
разований в интересах людей труда.

М. ГО РБА ЧЕВ .
24 августа 1991 года.

У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  С О Ю ЗА  С О В Е Т С К И Х  

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К  
0 П РЕК РА Ш ЕН И И  Д ЕЯТЕЛЬН О СТИ  

П О ЛИ ТИ ЧЕСКИ Х ПАРТИЙ 
И П О ЛИ ТИ ЧЕСКИ Х Д В И Ж ЕН И Й  

В ВООРУЖ ЕННЬ1Х СИЛАХ СССР И 
П РА ВО О ХРА Н И ТЕЛ ЬН М Х ОРГАНАХ 
И ГОСУДАРСТВЕННОМ  АППАРАТЕ

1. Прекратить деятельность политических партий и по- 
Литических движений в Вооруженньгх Силах СССР, Ми- 
листерстве внутренних дел СССР, Комитете государствен- 
ной безопасности СССР, других правоохранительньцс орга- 
нах, в железнодорожнмх войсках и всех иньа воинских 
формированиях и органах государственного аппарата.

2. Члень1 политических партий и политических движе- 
ний, занятме в вмшеназваннмх структурах и органах, осу- 
шествляют свое конституционное право на участие в поли- 
тической деятельности вне пределов этих органов и во 
внеслужебное время.

Презндент Союза Советскнх 
Социалистическнх Геспублик

М. ГО РБА ЧЕВ .
Москва, Кремль, 24 августа 1991 г.

ПОСЕТИЛИ
«НОЙДУ»

Рмночная экономика тре- 
бует свободм действий, 
строительства вместе с за- 
рубежньши предпринима- 
телями современнмх совме- 
стнмх предприятий. Вот на 
эти важнме вопросм обратил
серьезное внимание Прези- 
дент Узбекской ССР И. А.
Каримов во время поездки в 
Индию и своих встреч с
предпринимателями, биз* 
несменами, финансовьши 
представителями и руково- *
дителями по организации 
вмставок.

Руководитель Узбекистана 
совершил поездку в городок
под Дели — свободную экс- 
портно-производственную зо-
ну. В этой свободной эконо- 
мической зоне работает свм-
ше четмрех тьюяч различ*

нмх средних и малмх пред- 
приятий. Это крупнейший в 
Азии комплекс. Президент 
Узбекской ССР озиакомил- 
ся с работой ряда предприя- 
тий в «Нойде», побеседовал 
с представителями админи- 
страции, с рабочими.

Гости осмотрели специаль- 
ио организованную вмстав-
ку нзделий легкой проммш-
ленности, парфюмерии. ме- 
дикаментов.

НА СНИМКЕ: на встрече с 
антнвнстами саобедной эконо-
мйчвской эони «Нойда».* * *

Публикувмм* матариали о 
прабиаанни а Индии Преэи- 
Двнта Узбекской ССР И. А. Ка- 
римоаа лодготоалани журна*
ЛИСТОМ Дж. РАЭЗАКОВММ.

Ф ото «атора.

В минувшую субботу он 
бмл допрошен в Кремле Ге- 
неральньш прокурором
РС Ф С Р В. Степанковьш. А. 
Лукьянов категорически от- 
верг подозрения в том, что 
является организатором за- 
говора.

! Президент СССР М. Гор- 
! бачев, котормй знаком с 

Лукьяновмм со студеичес- 
ких лет. в интервью советс-
кому телевидению заявил.
что не верит его оправдани-
ям.

А. Лукьянов не вел засе- 
Дание Президиума Верхов- 
ного Совета СССР. состояв- 
шееся после провала попмт
ки переворота. Вмссто него 
председательствовали гла- 
вь1 палат — И. Лаптев и 
Р. Нишанов. По своему ста- 

'тусу Лукьянов должен бнл
председательствовать на отк- 
рмвшейся сегодня сессии 
союзного парламента.

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА 

СОЮЗА СОВЕТСКИХ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ 

РЕСПУБЛИК

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮ ЗА

КОМАРЮ  Д. А ,

КРИЧЕВСКОМУ И. М.

и УСОВУ В. А.

За мужество и граждан 
скую доблесть, проявленнме 
при загците демократии и 
конституционного строя 
СССР, присвоить звание 

Героя Советского Союза 
(посмертно):

Комарю Дмитрию Алек-
сеевичу;

Кричевскому Илье Мара-
товичу;

Усову Владимиру Алек 
сандровичу.

Прааидеит 
Союза Соватскиж 

Социалистичасиих Реслублик
М. ГОРБАЧЕВ.

Первме переговорм Пре- 
зидента Узбвкской ССР И. А. 
Каримова на индийской зем- 
ле начались с беседм с ви- 
це-президентом Шанкаром 
Дайялом Шармой. В ходё 
беседм вице-президент вм- 
разил надежду, что расши- 
рение и углубление связей 
с Узбекистаном откроют 
путь к развитию отношений 
с другими советскими рес- 
публиками. По этому поводу 
вице-президент упомянул о 
том, что издревле народм 
Средней Азии и Индии осу- 
шествляли исторические, 
культуриме и торговьге свя- 
зи.

Во время беседм И. А. Ка- 
римов особо отметил, что
народм СССР и Индии объе-
диненм чувствами взаимно- 
го уважения, содружества и 
взаимопомоши, что они вно- 
сят большой вклад в дело 
укрепления всеобшего мира. 
Встречи и беседм с руково- 
дителями Индии красноре- 
чиво свидетельствуют об 
укреплении дружбм, сотруд- 
ничества между узбекским 
и индийским народами.

БЕСЕДА С ПҒЕНЬЕР-МИ НИСТРОН

Одним из красивейших в 
Дели зданий, построеннмх в 
своеобразном стиле нацио- 
нального зодчества, считает- 
ся Дворец Президента Ин- 
дии.

Здесь Президент Респуб- 
лики Индия Рамасвами Вен-. 
катараман принял Президен- 
та Узбекской ССР И. А. Ка- 
римова и провел с ним дру- 
жескую беседу. Приветствуя 
гостя из Узбекистана. Пре- 
зидент Индии особо подчерк- 
нул, что дружба индийского 
и узбекского народов уходит 
корнями в глубину веков.

— Ваш первмй визит в 
Индию — плодотворнмй ре- 
зультат новой политики, про- 
водимой в Советском Сою- 
зе. — сказал Венкатараман. 
— Настояший смн индий- 
ского народа Джавахарлал 
Неру несколько раз посешал 
Узбекистаи. и он очень лю- 
бил узбекский народ. Толь- 
ко благодаря миру, демокра- 
тии и перестройке наши 
народм могут добиться пос- 
тавленнмх перед собой це- 
лей.

— ■ Господин Презндснт,— 
сказал И. А. Каримов во

время беседм, — от имени 
членов делегации вмражаю 
вам благодарность за приг- 
лашение нас в вашу страну, 
за прием на вмсоком уров- 
не. Ваши теплме слова, ска- 
заннме в наш адрес, прини- 
маем как вмсказаннме все- 
му узбекскому народу.

И действительно, мм жи- 
вем в период рождения но- 
вого мира. Повсюду, и не 
только в СССР, но и во всех 
странах продолжается свое- 
го рода революционнмй про- 
цесс. . Думаю, что узм эко- 
номического сотрудничест- 
ва между Индией и Узбекис- 
таном хоть и в малой мере 
явятся важнмм вкладом в 
решение этой проблемм.

В  заключение беседм Пре- 
зндент Узбекской ССР И. А. 
Каримов преподнес в дар 
Рамасвами Венкатараману 
узбекский национальнмй на- 
ряд — халат и тюбетейку.

Беседа прошла в искрен- 
ней дружеской обстановке.

НА СНИМ КЕ: Презндент 
Узбекской ССР И. А. Карн- 
мов беседует с Презндентом 
Инднн.

возможность повторения по- 
добного рода ситуаций. об

Президента Узбекской ССР 
И. А. Каримова народ Индии 
встретил как самого Дорого- 
го гостя. Где бм он ни бмл, 
повсюду царили радость и 
добродушие. Увешивали его 
грудь гирляндами цветов. Не 
только Президент, но и все 
членм делегацни и сопровож- 
давшие их лица на каждом 
шагу ошушали доброжела- 
тельность и теплоту чувств 
индийского народа.

Встреча Президента И. А. 
Каримова с премьер-минист- 
ром Республики Индия П. В. 
Нарасимха Рао стала одним 
из важнейших собмтий в хо- 
де официального визита. Во 
время беседм всесторонне 
рассматривались вопросм 
развития между Индией и 
Узбекистаном экономичес- 
ких взаимосвязей, сотрудни-
чества в областях культурм,
науки, туризма, спорта и
средств массовой информа-
ции.

Президент Узбекской ССР 
И. А. Каримов предложил 
вице-президенту и премьер- 
министру Индии совершить 
визит в Узбекистан в удоб- 
ное для них время. ’ Это

предложение бмло принято 
с удовольствием.

В заключение беседм И. А. 
Каримов от имени правнтель- 
ства Узбекистана вручил 
правительству Индии карти- 
ну известного художника, 
лауреата Государственной 
премии. СССР Бахадира 
Джалалова «Индия вечная 
и новая». В этом про- 
изведении талантливого ху- 
дожника запечатленм пол- 
нокровнме образьг отважнмх 
смнов индийского народа, са- 
моотверженнмх борцов за
независимость и расцвет рес-
публики — Махатмм Ганди,
Джавахарлала Неру, Рабинд-
раната Тагора, нашло отра-
жение неповторимо прекрас-
ное ин^ийское искусство. Эта
большая картина украшает
дворец Хайдарабад, считаю-
шийся одним из красивей-
ших зданнй в Дели.

НА СНИМКАХ: Празидант 
Узбакской ССР И. А. Каримов 
во врема басади с лрамьар- 
министром Индии П. В. Нара- 
симха Рао.

изменениях в составе пра-
вительства странм и другнх
государственнмх органов.

(ТАСС).

АНАТОЛИЙ 
Л У КЬЯ Н О В  ПОДАЛ 

В ОТСТАВКУ
Москва. 26 августа. 

(Корр. ТАСС). Председа- 
тель Верховного Совета 
СССР А. Лукьянов подал в 
отставку. 06 этом стало из- 

I вестно корреспонденту 
ТАСС. из компетентнмх ис- 
точников.

Как известно, заявление 
главм союзного парламента. 
содержашее критику нового 
Союзного договора, бмло 
опубликовано 19 августа 
вместе с другими докумен- 
тами антнконституционного 
комитета по чрезвмчайному 

* положению.
В дни переворота А. 

Лукьянов отложил на неде- 
лю созмв сессии союзного 
парламента. которая должна 
бмла дать оценку действи- 
ям комитета. Российское ру- 
ководство назвало его «тлав- 
нмм идеологом* неудавше- 
гося государственного пе- 
реворота в СССР.

ДРУЖ БА ВЕЧНА
24 августа 1991 года.

ВН ЕО ЧЕРЕД Н А Я  
СЕССИЯ 

ВЕРХО ВН О ГО  СОВЕТА
СССР

МОСКВА. 26 августа. В 
десять утра в зале заседа- 
ний палат открмлась внео- 
чередная сессия Верховного 
Совета СССР. Депутатм за- 
слушают доклад Президен- 
та СССР М. С. Горбачева о 
ситуации, возникшей в стра- 
не в связи с попмткой го- 
сударственного переворота. 
По предложению президиу- 
ма парламента намечается 
обсудить вопросм: о созмве
внеочередного Съезда народ-
нмх депутатов СССР, роли
руьоводства Верховного Со-
вета. государственнмх ор-
ганов СССР в недавних со-
бмтиях, о первоочереднмх
мерах и законодательнмх ак-
тах. которме бьг исключили

ВСТРЕЧА ПРЕЗИДЕНТОВ

Н АШ А
— Исторические связн. 

родство язьшов, близость 
традиций в областях культу- 
рм и искусства, жизнь и бмт 
индийского народа — это 
основа, которая нас сближа 
ет и объединяет, — отметил 
Президент Узбекистана. -- 
Со всей уверенностью мож-
но сказать, что узм дружбм,
связмваюшие наши народм
с древних веков, прошлн
испмтание временем. Мм
уверенм, что чувство исто-
рической близости будет
служить крепкой почвой для
развития и укрепления пло-
дотворного, всестороннего
сотрудничества.

НА СНИМКЕ: Празидант Уз- 
бекской ССР И. А. Каримов 
бесадует с вице-лрезидантом  
Иидии Ш аикаром Дайялом  
Шармой.



Газета Верховного Совета УзССР Народное СЛОВО 27 А В Г У С Т А  1991 г

Бюро ЦК и ЦКК Компартии Узбекистаиа Клуб делових встреч

26 августа состоялось рас- 
ширенное заседание Бюро 
ЦК и президиума Ц КК Ком- 
партии Узбекистаиа. С сооб- 
шением о действиях руковод- 
ства Компартии в дни анти- 
конституционного переворота 
19—21 августа вмступил 
первмй секретарь ЦК Ком- 
партии Узбекистана. Прези-
дент Узбекской ССР И. А.
Каримов.

Отмечено, что в первьте 
же часм преступного захвата 
власти ГКЧП , группой вмс- 
ших государственнмх чииов 
СССР, руководство республи- 
ки сориентнровало партий- 
нше комитетм и первичиме 
парторганизации, всех ком- 
мунистов на необходимость 
сохранения спокойствия и 
вмдержки, использовало свой 
авторитет и влияние, чтоби 
вместе с Советами народимх 
депутатов сохранить стабиль- 
ную обшествеино-полити- 
ческую ситуацию, не допус- 
тить введения чрезвмчайного 
положения на территории 
республики, не поддаваться 
на провокационнме призм- 
вь! поддержать антиконсти-

туционную, противозакон: 
ную акцию. '

Бьшо твердо заявлено, что 
применение сильг, в первую 
очередь военной силм, яв- 
ляется недопустимьш для 
разрешеиия любмх проблем. 
Парторганизации, их вмбор- 
име органьг, коммунистм не 
уронили своей чести и досто- 
йнства, однозначно вмсказа- 
лись, что насушнме пробле- 
мь1 улушиения жизни ие ре- 
шить танками и громкими 
призьшами.

В  партийнме комитетм, со- 
ветские и государственнме 
органм, средства массовой 
информации Узбекистана се- 
годия поступают многочис- 
леннме заявления членов 
партии, трудяшихся, предста- 
вителей различнмх слоев на- 
селения, в котормх поддер- 
живаются оценки и вмводм 
Обрашения Президента рес- 
публики, первого секретаря 
ЦК к народу Узбекистана, 
заявления Президиума Вер- 
ховного Совета, Кабинета 
министров, а также заявле- 
ния Бюро ЦК и президиума 
Ц КК Компартии в связи с

переворотом. Все они про 
никнутм тревогой за судьбу 
республики и Компартии. 
Никто не остается равнодуш- 
нмм к ситуации, в которую 
оказались втянутмми из-за 
трусости, беспринципнмх и 
преступнмх действий орто- 
доксальной части руководи- 
телей ЦК КПСС, ПолиТбюро 
и £екретариата.

На заседании бмло под- 
черкнуто, что Компартия Уз- 
бекистана на своем X X II 
съезде и на X X V III съезде 
КПСС (в вмступлении т. Ка- 
римова И. А.) твердо и прин- 
ципиально заявила о том, 
что Компартия Узбекистана 
— это самостоятельная пар- 
тия со своим Уставом и Про- 
граммой, что она самостоя- 
тельно решает все вопросм 
на своей территории.

Участники расширенного 
заседания Бюро ЦК и прези- 
диума Ц КК Компартии Уз- 
бекистана вмсказали одобре- 
ние практическим действиям 
партийного руководства рес- 
публики, осутдествленнмм в 
те трагические дни. Под- 
вергнув резкому осуждению 
верхушку ЦК КПСС, Бюро

и президиум приняли реше- 
ние созвать 28 августа объе- 
диненнмй пленум ЦК и ЦКК 
Компартии Узбекистана. на 
котором следует рассмотреть 
предложения о полном раз- 
рмве Компартии с ЦК КПСС 
и вмходе из всех структур 
КПСС, отзмве своих иредста- 
вителей из ее вмборнмх ор- 
ганов с последукмцим подт- 
верждением этого решения 
на чрезвмчайном съезде 
Компартии, решения которо- 
го могут определить судьбу 
партии и ее членов. Жи^нь 
настоятельно требует, чтобм 
Компартия заявила о себе 
как независимая политичес- 
кая организация. которая 
берет судьбу членов партии 
в собственнме руки.

Прииято предложение вне- 
сти на рассмотрение пленума 
о создании полномочной ко- 
миссии для подготовки чрез- 
вмчайного, • X X III съезда 
Компартии Узбекистана, на 
котором предполагается рас- 
смотреть вопрос о переиме- 
новаиии партии, *коренном 
пересмотре ее программнмх 
целей, Устава, форм и мето- 
дов деятельности в обшестве.

ДВАЖДЬ! 
ЕРМЕРО

В  Аккурганском районе начали развиваться крестьян- 
ско-фермерскне хозяйства. Сейчас насчитмвается 53 та- 
ких хозяйства, в котормх содержнтся 284 головм круп- 
ного рогатого скота, из них 228 дойнмх коров. Ими 
продано только за 6 месяцев 329,5 тоннм молока, 33,4 
тоннм мяса. Результатм начинания обнадежнваювдие,

%

Ничто так не волнувт ф а- двлам, отсидел срок, а *скоре 
рифжона Абдурахманова, как бьш полностью реабилити- 
отсутствие земли — нет ее у рован. Год работал эконо- 
фермера. Даже ’ долг по §зя- мистом ■ совхозе «Аккурган». 
той ссуде особенно не тре- И вновь понадобились его 
вожит, уверен — к 1*92 году опьгг и деловитость — возгла- 
полностью рассчитается. А вот вил совхозную ферму.
как бь1ть с землей, и вообсде 
что за фермер без земли? И
вопрос этот волнует всех Предупредил:
владельцев собственнмх ферм ' *  ^  7 к

На семейном совете предло- 
жил создать свою собствец-

В П РЕЗИ Д И УМ Е ВЕРХО ВН О ГО  СОВЕТА
УЗБЕКС КО Й  ССР

Основмваясь на- принятой 
Верховньш Советом Узбек- 
ской ССР Декларации о су- 
веренитете республики, под- 
держивая предложение Пре-

зидента Узбекской ССР тов. 
Каримова И. А. о необходи- 
мости правового обеспечения 
государственной независи- 
мости Узбекистана, Предсе-

датель Верховного Совета 
Узбекской ССР тов. Юлда- 
шев Ш. М. 26 августа при- 
нял распоряжение об обра- 
зовании рабочей группм по 
доработке проекта Закона 
«О государственной независи- 
мости Узбекистана».

Рабочей группе поручено 
в трехдневнмй срок инфор- 
мировать Президиум о ходе 
работм над проектом с тем, 
чтобм внести предложение о 
вьшесении этого документа 
на рассмотрение Верховного 
Совета республики.

ферма— не сахар, работать
в районе. придется не жалея себя.

Ш арифжон заведует сов- к  м
хозной фермой. Причем за Получив поддержку семьи,
год из убмточной вмвел ее в обратился к руководству сов-
рентабельную, принесшую хоза. Вмдали двадцать тмсяч
122 тмсячи рублей дохода. И рублей ссудм. Купил 10 ко-
это с теми же кормами, тех- ров. Построил навес. И уже
никой и поголовьем. К тому есть четмре теленка. Еже-
же за последнее полугодие дневно сдает совхозу 65— 70
коллектив фермь! занял пер- литров молока.
вое место по району и бьш 
за это награжден автомаши- 
ной.

И »от неожиданное реше- тил сто: 
ние — завести еше и соост- г
венную ферму. А может бь1ть, 
и не так уж  неожиданное.

Скоро хлопковая страда-91

ГОТОВЬ! К  СТАРТУ
В обь1чнь!в сроки начнвтся 

уборка хлопка-смрца в хивии- 
ском  колхозе имени Ввруни. 
А ведь иэ-эа весениих ливней 
и свяэаинмх с этим пересевов 
хлопчатник эдесь отставал в 
развитии на целмх двадцать 
дней.

Наверстать упушвниов уда- 
лось благодаря интвнсивному 
уходу, примвнению шарват- 
иого полива, своевременному 
и качественному вьшолнению 
междуряднмх обработок. Ис- 
пользовань! на деле ценнь1в 
советм и рекомендации, кото- 
рие в дни стихийнмх бедствий 
дали прибь1вшие в Хореэм 
учень1в.

Добрьж  пример по устране- 
иию отставания в раэвитии

растений покаэала бригада 
Искандара Нурджанова, рабо- 
таюшая на коллективном под- 
ряде. Здесь буквально вмхо- 
дили каждий кустик хлопчат- 
ника, поля хорошо очистили 
от сорняков, внесли нужное 
количество органических удоб- 
рений. Обраэцм самоотвер- 
женного труда показали и ме- 
ханизаторм.

— В этом и заключается 
культура земледвлия, — рас- 
сказмвавт председатель кол- 
хоза, народний двпутат Уз- 
бекской ССР Р. Раджапов. — 
М и  хорошо знаем, что нельзя 
в условиях оазиса раньше 
времени проводить поливм. 
Но и здвсь мм нашли вмход— 
увлажнение каждой картм про-

водили со всех ее четмрех 
сторон. Это позволило нам 
сэкономить несколько дней. В 
результате растения напоили 
равномерно и в два раза 
бьктрее обмчного. К тому же 
сберегли немало водм. Сей- 
час на многих полях хлопчат- 
ник стал раскрмваться.

Также организовали дело и 
в последуюшие вегетационнме 
поливм. В нужное время друж- 
но, всем коллективом прове- 
ли чеканку хлопчатника. Луч- 
шие земледельцм и механиза- 
торм по завершении каждого 
цикла работ поошряются мо- 
рально и материально. Им пос- 
вяшаются спецвмпуски кол- 
хоэного радиоузла, а награж- 
дение денежнмми премиями

проходит в торжестввнной об 
становкв — в присутствии всв- 
го коллектива.

Опмт работм передового 
хозяйства охотно первнима- 
ют соседи, друзья по социа- 
листичвскому соревнованию. 
Иэучать его в хивинский кол- 
хоз имени Беруни в нмнеш- 
нвм году приезжали хлопко- 
робм из Туркмении и Кара- 
калпакстана.

Успешно преодолев все 
трудности, землвдельцм гото- 
вятся к уборке урожая. От- 
ремонтирована вся нвобходи- 
мая техника, колхоэники по- 
лучили достаточное коли- 
чество фартуков. Хозяйство 
решило получить с каждого 
из 1.500 гектаров по 33 цент- 
нвра смрца. Такой урожай 
вмрашен.

Ю . ИБРАГИМОВ, 
корр. УзТАГ.

Х о р е э м с к а в  о б л а сть .

На вопрос, что побудило 
его создать собственную 
ферму, Шарифжон-ака отве-

— Хотим мм или нет, идет 
переход к рмнку. А какие це- 

Возможно, привела его к это- нм сейчас, всем известно. У 
му решению сама жизнь. меня большая семья— четмре

За свои пятьдесят лет Ш а- смна, две дочери. Пора 
рифжон, можно сказать, по- справлять свадьбм, строить 
видал многое. Бмли у него дом. На это нужнм немалме 
и удача, и чернме дни. Тру- деньги. На одну зарпла^у про- 
довую деятельность начал аг- жить трудно. После погаше-

поголовье 
собствен- 

вот, пожалуйста,

рономом в совхозе «А ккур- ния долгов все
ган», управлял отделвнием, перейдет в мою
воэглавлял совхозную парт- ность. И
организацию. А в 1982 году считайте: через три года ста-
направили в отстаюший кол- до возрастет втрое.
хоз имени Ахунбабаева. Но — Бьшо бм хорошо,— про-
не дано бмло здесь ему дол- должал он,— если фермерам
го работать и показать свои 
организаторские способности. 
Такой уж  характер, что не мог

вмделили землю. По идее, на 
каждое животное положено 
по гектару. Ну а фермерм

мириться с нечестностью. Не согласим даже на треть этой
позволила совесть вписаться плошади. Сами они будут вьн
в круговую  поруку, повязан- рашивать люцерну, кормовую
ную приписками и очковти- свеклу, кукурузу на силос. И
рательством. не будут зависимм от кого-

И решил тогда бросить все то. Будет у них надежная
и вернуться к любимой ра- кормовая база. Ведь сейчас

боте в поле. Подал заявление все они связанм по рукам и
об уходе, просил перевести ногам. А фермер должен бмть
в механизаторм. Но лихая самостоятельнмм. 
судьба не обошла стороной,
бмл осужден по хлопковмм Ш. ПАТХУЛЛАЕВ.

КТО ПОМ ОЖЕТ 
ДЕТЯМ ?

НАМ АН ГАН СКАЯ о б * 
ЛАСТЬ. Вновь в плачевном 
состоянни встретнт ребят в 
новом учебном году детская 
музмкальная ппсола номер 
девять Хаккулабада. Нахо-
днтся она в тесном, приспо-
собленном помеценнн, дав-
но требуюцем ремонта: по-
лм прогннлн, стенм с облуп-
ленной штукатуркой и сле-
дами потеков нз-за проху-
днвшейся крмшн. Какое уж
там эстетнческое воспнта-
нне...

НА СНИМК.АХ: так вмг 
ляднт детская музмкальная 
школа; тнпичнмй ннтерьер 
классов.

. фото А. КОВТУНА.
(Фотохроника УзТАГ).

Люди високого долга

НЕ ПОГАСНЕТ БЕЗ ВРЕМЕНИ• • •

ВН АЧА Л Е о рубрике 
«Люди вмсокого долга». 

Оиа родилась вместе с . на- 
шей газетой. И 'по заммслу 
должна бмла стать чутким 
компасом, ориентируюшим 
на обшечеловеческие цен- 
ности, сквозь призму кото- 
рмх крупнмм планом рас- 
сматривался бм и сам чело- 
век.

Самое удивительное, что 
многие отнеслись к этой руб- 
рике более чем с прохлад- 
цей. И произошло это пото- 
му, что уловили не суть. не 
точнмй изначальнмй сммсл, 
а изрядно набившее оскоми- 
ну звучание таких слов, как 
«вмсокий» и «долг». А  меж- 
ду тем наперекор всем де- 
фицитам, духовимм и мате- 
риальнмм, люди остаются 
людьми именно в силу то- 
го, что еше не утратили чув- 
ство долга. Перед Родиной, 
перед роднмми и близкими, 
перед трудовьгми коллекти- 
вами, перед своей профес- 
сией. В конце концов 
каждмй перед самим собой 
один со своей совестью.
В СЯКИИ раз, когда я на- 

ведмвался к Петру
Алексеевичу, то просил его 
смграть что-нибудь, и вся- 
кий раз он отвечал: отчего 
же не смграть.

И вот уже чуткие пальцм
касалпсь ладов. Вздмхал и 
рокотал баян. И в перели- 
вах; переборах сльшалось 
берушее за сердце, знако- 
мое. блнзкое... про золотой
огонек и темную ночь, про 
трех танкистов и оммтмй 
кровью заветнмй камень.

Репертуар этих камернмх 
концертов, когда в «зале> 
лншь двос, — исполнитель 
и внимаюший ему слуша-
тель. —• бмл навеян наши* 
ми неспешнммн беседами. И

баян как бм продолжал их, 
сообшая им ту душевность 
на саммх доверительнмх но- 
тах, которой всегда так не 
хватает при сухом хроноло- 
гическом изложении фактов.

Музмкант бмл строг и сос- 
редоточен. Склонив ^дую 
голову к мехам, он сж>вно 
прислушивался к далеким 
полузабмтмм голосам. Какие 
картинм вставали перед его, 
теперь уже только ммслен- 
ньгм взором? Какие краски 
преобладали в тех картинах?

Все смешалось, соедиии- 
лось в этом потоке звуков 
музьшальной исповеди без 
слов... Вечерние зори над 
Волгой. И он на крутом ее 
берегу в родном городе Улья- 
новске. Среди таких же вм- 
пускников школм, решивших 
идти кто в танковое, кто в 
летное, а кто и в военно-мор- 
ское... Не все они станут 
летчиками, танкистами, мо- 
ряками. Но солдатская доля 
уже уготована почти каждо- 
му из того поколения. Свин- 
цовая туча войньг заволокла 
небо над Европой и уперлась 
в наши западнме рубежи. 
Пройдет егце немного, и она 
сдвинется... А пока, тряхнув 
непокорньши вихрами, гар- 
монист и признаннмй запева- 
ла берет первме аккордьг, и
ребята хором подхватмвают 
«Три танкиста», «Любиммй
город», «Если завтра вой-
на>...

Там, вннзу, где Волга не- 
сет свои величавме волнм, 
уже зажигаются бакенм. 
Один, другой... золотме 
огоньки, уходяш,ие вдаль.
Умолкают песни, и ребята 
задумчиво глядят на цепочку 
огнёй. На отглаженнмх бе- 
ль̂ х рубахах значки ГТО
разнмх ступеней. А это озна- 
чало, что одни бмли лучше

готовьг к труду н обороне. 
другие — хуже. но все вмес- 
те войну они видели пока 
только в кино. Им — юнмм. 
необстреляннмм, еше отпу 
шено время до того роко- 
вого часа, когда в своих при- 
целах они увидят не безо- 
бидную мишень из довоенно- 
го тйра, а живого врага.

То, о чем пело*сь в песне 
про экипаж машинм бое- 
вой, вмпускник бронетанко- 
вого училиша Николаев уви- 
дит в боях на Северном Кав- 
казе. Это будет реальнмй, ог- 
неннмй вариант песни, в ко- 
тороЙ каждмй член экипажа 
вмполнит свою роль до кон-
Ца.

Будет бой за большое се- 
ло, когда в саммй критичес- 
кий момент танк Николаева 
подавит огневую точку вра- 
га и откроет 'путь нашей 
пехоте. Будет ночь, когда 
Николаев со своим экипажем 
прокрадется на ничейную 
полосу и из-под носа у фа- 
шистов уведет другой наш 
подбитмй танк. Будет эпи- 
зод, когда танкистм схватят- 
ся врукопашную с группой 
здоровеннмх горнмх ёгерей 
из дивизии с нежнмм назва- 
нием «Эдельвейс». Тогда он 
спросит плененного им офи- 
цера: зачем тм пришел сю-
да? И тот, размазьтая кровь 
и слезьг на разбитом лице,
будет проклинать фашизм,
ввергший немецкий народ в 
пучину этой страшной ВОЙНЬ1.
Его пошадят. Где он оейчас, 
тот лейтенант вермахта?
Помнит ли благородство и 
великую отходчивос.ть наших
людей? Или забмл?..

Настанет и последний бой 
лейтенанта Николаева. ког- 
да уже горяшую машину он 
поведет на фашистскую пуш-
ку и раздавнт ее. вмберется

из танка н. едва сбив пламя 
с горяшего комбинезона, 
ошутит тупой удар и внезап- 
но нахлмнувшую черноту, в 
центре которой взорвется 
багровая вспмшка.

Но прежде чем иотерять 
сознание, он попмтается что- 
то вспомнить. Вспомнит по- 
том. спустя много дней, в 
госпитале, с повязкой, зак- 
рмваюшей оба глаза. Вспом- 
нит потому, что рядом не- 
доставало чего-то привмчно- 
го, к чему можно бмло при- 
коснуться рукой и сразу ус- 
лмшать отзвук, вмзваннмй 
этим прикосновением.

В танке сгорела его гар- 
монь.

Здесь, в госпитале, в но- 
чи. которая теперь разверз- 
лась перед ним, вспмхнул 
первмй золотой огонек... 
Чьи-то добрме руки поста- 
вили ему на колени гармонь. 
Потом, спустя годм, его най- 
дут боевме наградм, к кото- 
рьш он бмл представлен во 
время войнм, — ордена 
Красного Знамени и Отече- 
ственной войнм. А пока на- 
до бмло жить и все начинать 
сначала. Оставалась хруп- 
кая надежда, что еи;е удаст- 
ся спасти один глаз. кото-
рьш можно будет различать 
хоть * разммтме контурм 
предметов. С этои надеждой
из тбилисского госпиталя 
его перевезут в Ташкент,
где тогда работал знамени- 
тьтй окулист Филатов. Этот 
самоотверженнмй человек, 
врач-чудодей, забмвший про 
сон и отдь!х, возврашал в 
те времеиа зрение сотням 
солдат и офицеров. Филатов 
обследует Николаева боль- 
ше часа. Тяжело, по-стари-
ковски вздохнув. он скажет 
прямо, без рколичностей: я 
тут бессилен, лейгенант.

Родина не забмла опален- 
нмх войной своих смновей. 
Еше гремели бои, а в глу- 
боком тмлу уже наводили 
мостм в мирнме дни для 
тех, кто заплатил за них 
столь дорогой ценой. В рес- 
иублике для них открмва- 
лись цехи, мастерские, учеб- 
нме комбинатм. В то суро- 
вое время как-то не приня- 
то бмло громко говорить о 
милосердии, но оно бмло, 
жило в душах людей и.воп- 
лошалось в конкретнмх де- 
лах. С большим тактом учи- 
тмвалось все: привмчки, спо- 
собности, к чеМу больше ле- 
жит душа, — чтобм. нас- 
колько это возможно, опре- 
делить место человека на 
всю дальнейшую жизнь, не 
дать развиться чувству 
ушербности.

В ташкентском музьшаль- 
ном училише имени Хамзм 
в конце 42-го’бмло открмто 
отделение баяна для бмв- 
ших фронтовиков. Сюда пря- 
мо от Филатова и пришел 
Петр Алексеевич. Статимй, 
подтянутмй молодой офи- 
цер, в походке которого на- 
перекор всему преобладала 
твердая стать командира.

В сентябре 43-го он прис- 
тупит к учебе и только тог- 
да поймет, каким легковес- 
ньш било его увлечение 
гармошкой. Серьезнме заня- 
тия музмкой откроют перед 
ним такие глубинм челове- 
ческого духа, такую полно-
ту чувств, которую не дано 
постигнуть многим зрячим.

На статного, неунмваюше- 
го лейтенанта заглядмва- 
лись девушки. Но он «уви- 
дел» только одну... Увидел 
чутким, много вмстрцдав- 
шим сердцем. Так и идут 
они с Тонечкой, Антониной
Григорьевной рука об руку 
по жизни вот уже почти св-
рок пять лет.

Всю жизнь, до ухода на
пенсию Петр Алексеевич 
проработает в том же учи- 
лише имени Хамзм. куда
придет учеником, а виослед- 
ствни станет преподавателем

по классу баяна. Здесь, в 
родном коллективе Николае- 
ва не раз поздравят по по- 
воду больших в его жизни 
собмтий; с рождением смна 
и дочери, а потом, спустя 
годм — и внуков.

Ц  УТКИИ слух музмкаита
■ сохранил в памяти мно- 

жество звуков. Среди них и 
похожий на отдаленную кано- 
наду подземнмй гул, сопут- 
ствуюший толчкам ташкент- 
ского землетрясения, и дело- 
витмй стук пишуших маши- 
нок из контор, располагав- 
шихся прямо на улице по 
дороге в училише, куда он 
ходил пешком каждмй день. 
Несмотря на частме толчки, 
жизнь шла своим чередом. 
В те тревожнме дни, когда 
вся страна протянула ру- 
ку Ташкенту, незнакомме 
люди ошушали себя члена- 
ми одной семьи. Но почему 
же сегодня мм многое ут- 
ратили из того хорошего, 
что бмло? Восполнить эти 
утратм должнм мм сами, 
опираясь на то лучшее, что 
осталось, сохранилось в нас. 
А осталось неизмеримо боль- 
ше, чем мм утратили за годм 
нашего угрюмого сушество- 
вания. То, что произошло в 
стране 19— 21 августа, ког- 
да нас снова попмтались 
загнать в стойло, показало, 
что победили совесть, поря- 
дочность, людская солидар- 
ность, что, как сказал поэт, 
«сапогами не вмтоптать ду-
шу».

Било много светлмх дней 
у Петра Алексеевича. Мо- 
жет, поэтому в разнме на-
ши встречи, когда он играл 
на баяне, лейтмотивом этих
концертов всегда звучала 
мелодия хорошо знакомой
песни про золотой огонек,
котормй никогда не погас- 
нет.

Это тот саммй живой 
огонь души,. котормй пере-
дается от сердца к сердцу, 
пока живм люди.

А. ТАНХЕЛЬСОН.

Для развития обшественнмх процессов в респуб- 
лике характернм наряду со стабильностью и ост- 
рота, и противоречия. И это находит отраженне 
в устннх и письменнмх обрашениях граждан в 
Верховнмй Совет Узбекской ССР.
За шесть месяцев нмнеш- 

него года в отдел писем и 
приема граждан обратилось 
3158 человек — несколько 
меньше, чем за соответствую- 
ший период прошлого года.

Прежде всего обрашавт на 
себя внимание то, что люди 
решительно вмступают про- 
тив призмвов и деиствий де- 
структивнмх сил, направлен- 
нмх на дестабилиэацию обста- 
новки в стране, на развал 
Союза ССР. В целом поддер- 
живается курс Верховного Со- 
вета и Првзидента Узбекской 
ССР, правительства респуб- 
лики, направленньж на со- 
циальную зашиту пенсионв- 
ров, ветеранов войнм и тру- 
да, многодетнмх семей, уча- 
шихся. С удовлетворением 
воспринятм в республике осу- 
шествляемме мерм ро вмде- 
лению эемельнь1х участков 
населению, продаже скота и 
кормов для развития личнмх 
подсобнмх хозяйств. По дан- 
нмм статистических органов, 
на 1 июля 1991 года населе- 
нию республики вмделено бо- 
лее 514 тькяч гектаров зем- 
ли под приусадвбнме участ- 
ки и индивидуальное строи- 
тельство.

Ферганской областей, в кото- 
рмх вмражается беспокойст- 
во их неготовностью к пере- 
ходу к рмночнмм отношени- 
ям. По имеюшимся официаль- 
нмм даннмм, каждое третье 
производственное объедине- 
ние и предприятие респуб- 
лики уменьшило объем про- 
изводства продукции, каждое 

восьмое, заключившее договор 
на поставку продукции, не 
справилось с обязательствами. 
Среди причин снижения объе- 
мов производства, производи- 
тельности труда, срмвов до- 
говорнмх обязательств авторм 
писем назмвают дефицит 
смрья, материалов, комллек- 
туюших изделий, нарушение 
хозяйственнмх связей, ниэкий 
уровень договорной дисцип- 
линм, вмзваннме перебоями 
в материально-техническом 
снабжении. Аналогичнме при- 
чинм вмсказанм лредставите- 
лями коолективов Кувинского 
мебельного комбината, Узбек- 
ского металлургичвского ком- 
бината, производственного 
объединения «Навоиазот», 
Наманганского и Самарканд- 
ского химических заводов.

Немало пишут люди о со- 
циальнмх последствиях пере-

Т О М , Ч Т О
Н А Б О Л Е Л О

О БЗО Р ПИСЕМ, УСТНВ1Х ОБРА1ЦЕНИИ 
ГРАЖ Д АН  В ВЕРХО ВНЬ1й СОВЕТ

РЕС П У БЛ И КИ
Наряду с этим граждане 

вмражают недовольство недо- 
статками в нашей повседнев- 
ной жизни, с озабоченностью 
и тревогой за будушее гово- 
рят о сложной, неустойчивой 
обстановкв в ряде отраслей 
народного хозяйства респуб- 
лики. Приводятся фактм, сви- 
детельствуюшие о том, что 
несмотря на определенную 
стабилизацию в проммшлен- 
ности, проявляются негатив- 
нме тенденции: срмвм в ма- 
териально - техническом снаб- 
жении, снижение объемов 
проиэводства товаров народ- 
ного потребления, ухудшение 
качества продукции. Поступа- 
ют сообшения о крайне не- 
удовлетворительном состоянии 
потребительского рмнка, па- 
дении жиэненного уровня пен- 
сионеров, особенно инвали- 
дов, многодетнмх семей, низ- 
кооплачиваеммх кагегорий 
трудяшихся, возрастании отк- 
рмтой спекуляции.

Большинство обратившихся 
граждан (970 человек, это 30 
процентов всего числа) под- 
нимали вопросм о необходи- 
мости обеспечения законнос- 
ти и правопорядка в респуб- 
лике, более 500 человек про- 
сили улучшить их жилишнме 
условия. Затрагивались также 
вопросм трудового характв- 
ра, пенсионного обеспвчения, 
торговли, здравоохранения...

Люди обеспокоенм ростом 
преступности и правонаруше- 
ний. Остро ставятся вопросм 
о необходимости повмсить 
уровень и эффективность ра- 
ботм правоохранительнмх ор- 
ганов. Например, жители Ан- 
горского района У. Беккамов 
и Э. Маматалиев сообшают, 
что более года органм проку- 
ратурм Сурхандарьинской об- 
ласти и республики, несмотря 
на наличие судебно-медицинс- 
кой экспертизм союзнмх ин- 
ститутов о насильственной 
смерти 11-летнего смна одно- 
го иэ них, не принимают эф- 
фективнмх мер по расследо- 
ванию убийства.

Подтвердились фактм, ука- 
заннме в жалобе гражданки 
Г. Хаистовой из Самарканд- 
ской области, — о длитель- 
ном неисполнении судебного 
решения Булунгурского рай- 
суда.

Авторм значительного ко- 
личества обрашений (чаше 
всего это жвншинм) вмража- 
ют беспокойство по поводу 
нарушения законодательства, 
порядка и принципов социаль- 
ной справедливости в вопро- 
сах оплатм труда, трудоуст- 
ройства, увольнения с рабо- 
тм. Нередкс^ причиной конф- 
ликта с руководителем явля- 
ется критика его деятельнос- 
ти — недостатков, элоупот- 
реблений. Характерна в этом 
отношении ситуация с учи- 
тельницей из г. Ташкента Т. 
Лазько. Она пишет: «Меня, 
педагога с большим стажем 
работм, в январе 1989 года 
уволили. Используя свое по- 
ложение, заввдуюший районо 
М. Эргашев фактически расп- 
равился со мной за то, что в 
школе я вмявила «мертвме 
души», которме не работают, 
но зарплату получают... В но- 
ябре 1990 года состоялся суд, 
котормй вмнес решение о вос- 
становлении меня в должно- 
сти и вмплате у^церба за вм- 
нужденнмй прогул. Однако 
это решение бьшо исполнено 
только после вмешательства 
судебнмх органов». 4

Поддерживая в целом курс 
на радикализацию экономиче- 
ской реформм, граждане вмс- 
казьшают раэличнью, порой 
противоречивме суждения по
таким волнуюшим проблемам, 
как переход к рмнку, темпм 
и порядок разгосударствле
ния, приватизация государст- 
венной собственности, раз-
работка мер и механизмов со- 
циальной зашити населения.
Озабоченностью проникнутм 
обрашения представителей
поедприятий Ташкентской, Ан- 
дижанской, Самаркандской и

хода к рмнку. Как правило, 
эти авторм — пенсионерм, 
инвалидм, многодетнме и оди- 
нокие матери, граждане с низ- 
кими доходами. Среди них— 
жительница г. Риштана Ф ер- 
ганской области Л. Тогаева, 
многодетнме матери М. Пар- 
даева иэ г. Джизака, Б. Са- 
рммсакова из Учкурганского 
района Наманганской области, 
Н. Палванова из г. Ташкента, 
С. Эргашева иэ Среднечир- 
чикского района Ташкентской 
области и многие другие.

По-прежнему много посту- 
пает в Верховнмй Совет рес- 
публики просьб, жалоб по 
жилишнььм вопросам, вмделе 
нию земельнмх участков. Пол- 
тора года решал Фрунэен- 
ский райисполком г. Ташкен- 
та вопрос о вмделении квар 
тирм И. Кағрамановой в свя- 
зи с переселением из аварий- 
ного дома. Устав ждать, она 
обратилась в Верховнмй Со- 
вет республики. Бмли при- 
нятм мерм. Заявительнм- 
цег как сообшил пред- 
седатель Ташгорисполкома 
А. Аскаров, предоставлена 
квартира, виновнме в волоки- 
те привлеченм к ответствен- 
ности.

Бмли принятм мерм и по 
коллективной жалобе работ- 
ников системм народного об- 
разования Самаркандского 
района М. Азимовой, Ф . Ха- 
кимовой и других по отноше- 
нию к председателю Агалмк- 
ского кишлачного Совета М. 
Акрамовой, которая не хоте- 
ла узаконить решение прав- 
ления колхоза о вмделении 
им Приусадебнмх эемельнмх 
участков.

Жители Акмал-Икрамовско- 
го районв г. Ташкента жало- 
вались на крайне неудовлвтво- 
рительную работу жилишно- 
эксплуатационнмх служб райо- 
на. «В домах, где мм про- 
живаем, — сообшали А. Ман- 
сурова и Т. Баланова, — от- 
сутствует теплоснабжение, 
подваль! постоянно эалить» 
канализационнмми стоками, 
инженернь1е коммуникации 
в>1шли из строя, находятся в 
аварийном состоянии. Неод- 
нократнме обрашения в соот- 
ветствуюшие службм райис- 
полкома остаются без внима- 
ния». По поручению руковод- 
ства Верховного Совета рес- 
публики бмли принять! мерм. 
Жиль1в дома обеспеченм теп- 
лом, водой. Создань! все не- 
обходимме бмтовь1е условия.

Значительная часть посту- 
пивших в Верховнмй Совет пи- 
сем направлялась в соответ- 
ствуюцие местнме Советм, 
министерства и ведомства, 
другие органм с просьбой об- 
стоятельно разобраться по 
сушвству поднимаеммх воп- 
росов. О наиболее важнмх 
ключевмх проблемах докладм- 
валось руководству Верхов- 
ного Совета. Письма, в зави- 
симостл от их содержания, 
направлялись в комитетм, ко- 
миссии и отделм Секрвтариа- 
та Верховного Совета респуб- 
лики. Содержание письменнмх 
и устнмх обрашений граждан 
анализировалось и учитмва- 
лось в эаконодательной дея- 
тельности Верховного Совет' 
Узбекской ССР.

При анализе и изучении пи- 
сем, обрашений граждан нап- 
рашивается вмвод: в боль- 
шинстве своем они вьованм 
недопустиммм формалиэмом 
и волокитой со сторонм мест-
нмх руководителей при рас- 
смотрении обрасцений граж- 
дан.

Совершенно очевидно, что 
в условиях правового госу- 
дарства необходимм иние, 
чем нмне действуюидие, юри- 
дические нормь! работь! с 
письмами, жалобами и эаяв-
лениями трудяшихся.

Назрела необходимость бм-
стрейшей разработки основ 
законодательства республики 
по работе с обрашениями
граждан.

X. М У Х У Т Д И Н О В ,
К. ВАДИМОВ.



27 А В Г У С Т А  1991 г. Народное СЛОВО Газета Верховного Совета УзССР

Союзше респубткн: грани согрудничества
В  К И ЕВ Е  левмй н правмй берег Днепра соеднняют 

несколько мостов. Однн нз ннх — цельносварной — но* 
снт нмя Евгення Оскаровнча Патона, крупного ученого в 
областн мостостроення н сваркн, органнзатора н первого 
днректора Научно- нсследовательского ннстнтута электро- 
сваркн Академнн наук Украннской ССР. Сегодня это уни- 
кальное научное учрежденне возглавляет его смн—ака- 
демнк Борнс Евгеньевнч Патон, народнмй депутат СССР.

трвств «Самаркандхимстрой»*, 
■ Ташкентском НПО «Подъвм- 
ник», «Узбвкэнерго», «Орг- 
техстрой» и ■ другнх индуст- 
риальних подразделениях аа- 
шей республики.

Ньшче мм заключили дело- 
вие соглашения опять ж е  с

мост Е. Патона- Но, подума- 
лось мне, соединяет он не 
только берега дреяней реки, 
но и целью регионм, •  на- 
шем случае — Украину и Уз- 
бекистан, другие среднеазиат- 
ские республики. И это не ме- 
тафора, а самая что ни

НПО Алексей • Рогознмй.— В 
прошлом году, например, па- 
тоновць! помогли внедрить у 
нас на предприятии полуав- 
томатическую сварку ■ среде 
углекислого газа модулиро- 
■анннм током на базе сва- 
рочного агрегата А-547 с ис-

В КИЕВЕ мне не удалось 
■стретиться с Б. Е. Патоном (он 
бьш ■ отьезде), но о ноамх 
измсканиях ■ области техно- 
логии сварочнмх процессов 
«в разумнмх пределах» пове- 
дал ученмй секретарь НИИ 
Леонид Сергеевич Киреев. Бо- 
лее продолжительнмм бмл 
диалог с иачальником плано- 
во-экономического отдела ин- 
ститута Зоей Клементьевной 
Крмжановской.

— Давние деловме отноше- 
ния сложились у нас с Таш- 
кеитским НПО «Технолог»,— 
рассказала она.— Здесь и 
виедрение новмх видов свар- 
ки, и напмление, и совмест- 
име работм по другим на- 
правлеииям. В этом году мм

ПОЛЕ ПРИТЯЖЕНИЯ
ИНСТИТУТА ЭЛЕКТРО СВАРКИ  ИМЕНИ Е. ПАТОНА

вновь эаключили взаимовм- 
годнмй договор.

Наш* институт вмполнил 
большой объем работ, в ос- 
новном это наплавка иэно- 
шеннмх металлических по- 
верхностей оборудования — 
для Навоийского горно-метал- 
лургического комбината. Не- 
мало сделано патоновцами 
на предприятиях Чирчика, в

НПО «Технолог», института- 
ми «Водопроект», «Техвод- 
стройэкономика», трестом «Ир- 
монтажстрой», предприятием 
по проиэводству и внедрению 
мелиоративной техники, за- 
водом «Уэбекхиммаш», ря- 
дом кооперативов из Чирчика.

...Автобус из Киева в аэро- 
порт Борисполь проходит в 
обязательном порядке через

на есть реальная действи- 
тельность. Вернувшись в Таш- 
кент, заглянул в НПО «Подь- 
емник».

— Да, с Институтом элек- 
тросварки мм. Е. Патона у нас 
давние связи, — подтвердили 
главнмй технолог объедине- 
ния Сергей Зимин и его за- 
меститель, главнмй сваршик

точником питания «ВС-300».
Что это нам дало? Увели- 

чилась производительность 
труда, уменьшилось разбрмз- 
гивание электродного ме- 
талла, а, главное, сушественно 
повмсилось качество работм 
при изготовлении сварочнмх 
узлов крановмх металлоконст- 
рукций.

О позитивной стороне со-

дружества предприятий, стро- 
ительно-монтажнмх, проект- 
нмх оргаиизаций Узбекиста- 
на с ученмми Киева поведа- 
ли мне в институтах «Техно- 
водстройэкономика», «Водо- 
проект», в НПО «Технолог». В 
республике проложено много 
трубопроводов большого диа- 
метра на каскадах насоснмх 
станций в Голодной, Каршин- 
ской, Джизакской степях, в Бу- 
харской, Хорезмской и дру- 
гих областях, в Приаралье. 
Однако в процессв их экс- 
плуатации вмявилось слабое 
место — сварнме швм, разру- 
шаюшиеся в результате кор- 
розии. Химзашита (покраска) 
вмручает ненадолго — че- 
рез 4— 5 лет приходится про- 
водить восстановительнме ра- 
ботм, а они, как правило, 
трудоемки и дорогостояши.

— Вот тогда мм и обра- 
тились эа помошью в Ин- 
ститут сварки им. Е. Патона,
— рассказмвает управляюший 
Ташкентским трестом «Ирмон- 
тажстрой» Геннадий Василье- 
вич Лихошерстов.— Киевляне

предложили нам метод ме- 
таллизации. Суть его в напм- 
лении мелкого слоя алюминие- 
во цинкового состава на пов 
режденнмх участках трубопро 
водов большого диаметра. Эф- 
фект исключительнмй.

— Хотя, конечно, металли- 
зация обходится недешево,— 
соглашается Геннадий Ва- 
сильевич,— но вмгода ведь 
очевидиа. Если говорить о кон- 
кретнмх делах, то работм 
уже ведутся на Джизакской 
насосной станции. Приехали 
иэ Киева специалистм с обо- 
рудованием и необходиммми 
материалами. После очистки 
трубопроводов произведена 
металлиэация первмх тмсяч 
квадратнь1х метров поверхно- 
сти. Сейчас к подобной опе- 
рации приступаем на Каршин- 

ской насосной ствнции.
И в других регионах при- 

менят прогрессивную техно- 
логию киевлян — на иасос- 
нмх станцигх Киэилинского 
массива (Таджикиствн), Май- 
лекском массиве (Кмргмз- 
стан), массиве Кара-Калв-Дуз-

ль1 (Туркменская ССР), на вод 
нмх магистрвлях Кврвквлпак- 
станв.

В нвстояидее время прорв- 
бвтмввется вопрос о создвнии 
в Узбекиствне специвлизиро- 
ввннмх заводов (цехов) по 
вмпуску свврочнмх электро- 
дов. Сейчвс на эту продук- 
цию очень большой дефи- 
цит из-зв сокрашения им- 
портнмх постввок. Институт 
им. Е. Патона создвл техно- 
логию их проиэводствв, он 
берет на себя миогие оргв- 
ниэвционнью и технологиче- 
ские вопросм. Активно под- 
ключились к вмгодному, пер- 
спективному делу сотрудники 
Твшкентского НПО «Технолог». 
Недввно в столице Уэбеки- 
стана побмвал по этому воп- 
росу стврший научнмй сот- 
рудиик НИИ электросварки 
им. Е. Патонв, квидидвт тех- 
нических наук Б. Юрлов. В 
Киеве знакомилась с техни- 
ческой докумеитацией инже- 
нер-конструктор НПО «Тех- 
нолог» Ю. Мельникова.

Г. НЕКЛЕССА.

Ми живем в Узбекистане
В  Увбежнствне действуют сегодня более 50 культур- 

нмх цеятров, основной целью которьа является сохране- 
нне нацнонального духовного н культурного наследня, 
траднцнй, обмчаев. Для коордннацнн нх деятельностн 
распоряженнем Совета Мнннстров Узбекской ССР бмл 
создан республнканскнй межнацнональнмй культурнмй 
центр, ставпшй впоследствнв ннтернацнональнмм куль- 
турньш центром

М ногое меняется ■ полити- 
ческой и духовной жиэни 
народов, проживаюших ■ Уэ- 
бекиствне. Новме тенденции в 
ивциоиальиой политике спо- 
собствовали обраэоввнию об- 
шественимх движений по аоэ- 
рождению  своей культурм, 
яэмка, истории. Так, впервме 
за многие десятилетия ■ рес- 
пуб^ике создвнм корейские 
культурнме центрм. В област- 
нмх, городских и районнмх 
обьединениях ведется большвя 
просветительская работа.
Особое значение уделяется 
изучеиию родного язмка. Таш- 
кентским городским корейс- 
ким культурнмм центром соз- 
двно более 20 групп, в кото- 
рмх эвнимвются вэрослме и 
дети. В педвгогическом инсти- 
туте им. Ниэвми нв филологи- 
ческом фвкультете оргвнизо- 
вано отделение с преподввв- 
нием нв корейском яэмке. 
Центрм ведут активную куль- 
турно-просветительную рабо-

Следует отметить, что в це- 
лом основнме направлеиия 
деятельности новмх обшест- 
веннмх объединений совпв- 
двют. Однвко квждому из 
них присуши отличительнме 
чертм, обусловленнме истори- 
ческим рвзвитием, свмобмтнм- 
ми особенностями хврактера 
предстввителей той или иной 
нвции. М ногое зввисит и от 
поискв, творчествв энтузивстов, 
рвботвюших здесь. Есть инте- 
реснме нвходки в поиске эф- 
фективнмх форм воздействия, 
подвчи культурной информв- 
ции. Нвпример, усилиями Ар- 
мянского культурного центрв 
создвн свмодеятельнмй театр. 
В его репертуаре комедийнме 
и дрвмвтические произведе- 
ния врмянских ввторов. Среди 
зрителей в основном моло- 
дежь, для которой спектакли 
— открмтие новмх имен, пред- 
СТвВЛ ЯЮ1ЦИХ гордость нвцио- 
нвльной культурм, возврвше- 
ние к ее истоквм.

рует совет, куда входят ру- 
ководители национальнмх
культу рнмх центров, минис- 
терств, ведомств, предСтвви- 
тели творческой интеллиген- 
ции.

Особо хотелось бм сквэать 
о нвционвльнмх првздниквх, 
которь1е помогвют предста- 
вителям разнмх национально- 
стей лучше узнать искусство 
и обмчви друг другв. Респуб- 
ликвнский интернвционвльнмй 
курльтурнмй центр совместно 
с коллегвми из облвстей при- 
нял свмое вктивное учвстие в 
проведении древнего празд- 
ника братствв, дружбм, един- 
ствв, добрв и вэвимопонимв- 
ния Нввруз. Представители 
центров продемонстрировали
свое искусство в песнях, тан- 
цах, приготовлении ивциоиаль- 
нмх блюд.

Проведение национальнмх 
праздников в республике ста- 
новится трвдицией. В мврте 
этого года в Твшкенте бмл 
впервме официвльно отмечен 
еврейский национальнмй
праздник «Пурим», в июне в 
парке им. Тельманв состоялся 

традиционнмй татарский празд- 
ник «Сабвн-туй». Надолго за- 
помнились и такие првздники, 
квк уйгурский «Свйил», казах- 
ские «Айтмс» и «Аул», крмм- 
скотатврский «Дервиэ».

ДАР ИНДИЙСКОМУ НАРОДУ

ВОЗВ Р АШЕНИЕ
ИСТОКАМ

ту. Создвнм коллективм худо- 
жественной самодеятельнос- 
ти, детские хореографические 
кружки, внсамбль «Жемчужи- 
нв», состоялись концвртм ар- 
тистов из КНДР,* детского и 
фольклориого внсамбля «Ари- 
он», гастроли корвйского ан- 
самбля из Лос-Анджвлеса. Эст- 
радимй ансвмбль «Чвн-Чун» 
из Ташкента с успехом вмсту- 
пил ив междунвродном фвс- 
тиввле искусств в Пхеньяне.

В Твшквнтв создвнм двв 
обрядовме службм. Нвчвлся 
активнмй обмен делегвциями 
— студентм иэ Узбекистана 
посетили Республику Корея, 
они также приглвшенм нв 
фестиваль «Сеул-91», самодвя- 
тельиме артистм с концертной 
программой отправятся в Ки- 
твй. В ближвйшее время в 

вшкеите состоится респуб- 
ликвнсквя конференция ив 
тему «История и культурв со- 
ветских корейцев». Идет боль- 
швя подготовительнвя рвботв. 
В янввре имнешиего годв соэ- 
двнв республиквнсквя вссо- 
цивция корейских кувьтурнмх 
центров. Основнме нвпрввле- 
ния ее деятельности — ак- 
тивное учвстие в ревлиэации 
прогрвмм соврвменной нвцио- 
нальной политики, органиэация 
мероприятий по в о з р о ж д е н и ю  

культурм, язмка, традиций и 
обмчаев, коордиивция дея- 
тельности региональимх куль- 
туримх центров, свяэей с род- 
ственнмми объединениями в 
нашей стране и эа рубежом.

Уйгурм — один иэ дрвв- 
нейших народов Центральиой 
Аэии. Их культура окаэала 
влияиие на развитие других 
азивтских нвродов. Их роднит 
схожвсть жиэнеиного уклада, 
традиций, обшность религиоз- 
ного мировоззрени я. Ташкент 
можио по првву считвть цвнт- 
ром  формироавния соввтской 
уйгурской иителлигеиции.
Имеино здесь вь1шлв ■ свет 
перввя уйгурсквя газета, на- 
чали иэдаваться журналм, 
иииги уйгурских литервторов, 
действоввли школм. Но в го- 
дм сталиниэма уйгурм разде- 
лили трагическую участь мио- 
гих малочислеиимх иародов, 
подвергшихся репрессиям. 
Сегодия мм можем говорить
о возрождении добрмх ств- 
р и х  трвдиций Твшкентским 
рвспубликаиским уйгурским 
культурнмм обсцеством. Ор- 
ганиэоваи уйгурский внсамбль, 
■ колхоэвх им. Ким Пеи Хва 
(Ташкентская область), «Моск- 
■а» (Андижанская облвсть) 
открьтись классм по иэуче-
нию уйгурского яэмка, ве- 
дутся радио- и телепередачи 
на у й г у р с к о м  я э м к е ,  ф в к у л ь -  
твтивм по изучению родиого 
язмка, созданм самодвятвль-
н м е  к о л л е к т и в ь ! ,  н а л а ж е н м  
св я эи  с у й г у р а м и ,  п р о ж и а в ю -  
шими в других республиках.

Тмсячелетие нвсчитмввет 
история дунгви. В последние 
годм о культуре и традициях 
этого талвнтливого народв 
бмло мало что иэвестно. В 
свяэи с этим предстввителям 
Дунгвнского культурного
центрв предстоит большвя рв- 
ботв по восстановлению исто- 
рии, традиций, обрядов наро- 
да, возрождению его язмка. 
В ближайшее время откроют- 
ся классм по изучению дун- 
ганского язмка, в основе ко- 
торого — китайский, уствнвв- 
ливаются свяэи с дунганвми, 
проживвюшими в Кмргмэствне, 
Квэвхствне, с обшинвми зв ру- 
бежом.

Иитересен опмт самарканд- 
цев: здесь создан иранский 
культурнмй центр «Пвнджвб». 
В плвне его рвботм регуляр- 
ное проведение фестивалей 
нвродного искусствв, оргвни- 
звция библиотеки редких 
книг, музея, Дома бракосоче- 
тания, соэдвние обрядовой 
службм, ввод в строй комп- 
лексв «Пвнджаб», иэучение 
истории и культурм народов, 
проживвюших в Уэбекиствие. 
Уже состоялись вечера нацио- 
нальной песни, музмки, встре- 
чи в махаллях. Двти и взрос- 
лме приступили к иэучению 
врвбской грвфики на спвциаль- 
нмх курсах.

Отличительно то, что самвр- 
квндцвм удвлось сосредото- 
чить свою рвботу по мвсту 
жительствв в мвхвллях. Осо- 
бой попул ярностью польэу- 
ются здесь встречи с ученм- 
ми, деятелями культурм, ак- 
саквлвми. Нв одной из пос- 
ледних шел рвзговор о про- 
ведении сввдеб, которме под- 
чвс првврвшвются в дорого- 
стоясцее и рвзорительное ме- 
роприятие. Членм культурно- 
го центрв предложили в комп- 
лексе «Пвнджвб» создвть Дом 
счвстья, где будут проводить- 
ся обрядм брвкосочетвния, от- 
мечвться другие памятнме со- 
бмтия.

Заметно активизировалось 
движение по созданию на- 
циональио-культуримх объе- 
динений в Каракалпакстане.
Здесь действуют интернацио- 
нально-культурнмй цвнтр при 
Кврвкалпакском филиале Ака- 
демии наук Узбекской ССР, 
культурнмй цвнтр соввтских
корейцев Каракалпвкии и Ка- 
раквлпвкский республиканс- 
кий казахский национально- 
культурнмй центр.

По их ииициативе состоя- 
лись мероприятия по возрож- 
дению национальнмх тради- 
ций, обрядов, конкурсм-сос- 
тяэаиия исполнителей старин-
имх песен, соэдаим самодея- 
тельнме ансамбли, организу- 
ются круж ки  по иэучеиию 
родиого яэмка, открмтм кафе.
Всю двятвльность координи-

Большое место в деятель- 
ности культурнмх центров эв- 
нимвет оргвниэация вмставок. 
Твкие из них, как «Печатнме 
издания Северной Корви», 
«Художники Северной и Ю ж - 
ной Кореи», «Народно-прик- 
ладное искусстао Аэербвйд- 
жанв», вмставкв работ живо- 
писцев и скульпторов Аэер- 
байджвна и Уэбекистаив, иа- 
родного художника Узбекской 
ССР Чингиэа Ахмарова и ху- 
дожников республик Сред- 
ней Аэии и Квэвхстана, прив- 
лекли большое внимвние зри- 
телей.

Нмнешний год объявлен го- 
дом Алишера Навои. Отмечая 
эту великую дату, центрм ор- 
гвнизуют првэдники дружбм. 
Так, один из айтмсов, прово- 
диммй Каэвхским культурнмм 
центром, состоялся во Двор- 
це дружбм  нвродов СССР 
им. В. И. Ленинв, ^ром е это- 
го, состоялвсь нвучно-првкти- 
ческвя конференция поэтов 
и писетелей двух братских 
республик. Армянским куль- 
турнмм центром в концертном 
зале «Бахор» бмл проведен 
торжественнмй вечер и двн 
концерт, а в Театре юного 
эрителя и в Ташкентском 
электротехническом институ- 
те свяэи состоялся вечер, пос- 
вягценнмй юбилею Навои, ор- 
ганиэованнмй Бухарско-ев- 
рейским культурнмм центром.

Надо скаэать, что подобнме 
мероприятия привлекают 
большое число участников не 
только зрелиицностью, ио и 
воэможностью пополнить 
свои знания, познакомиться с 
интереснмми людьми.

Как и во всяком новом де- 
ле, в работе республиканского 
интернационвльного и нвцио- 
иальнмх культурнмх цеитров 
возникавт немало проблвм, 
решение котормх в немалой 
степени способствоввло бм 
повмшению культурного, об- 
разовательного уровня лю-
Двй.

Д о сих пор стоит вопрос о 
помешениях. Медленно идет 
создание национальнмх школ. 
Острая проблема — обеспече- 
ние их учебниквми, пособиями, 
а глввное — подготовки на- 
циональнмх педагогических 
кадров.

Воэродить все, что п;>обуж- 
дает в иароде самосоэнвиие, 
способствувт обогашвнию вго 
творческого потенциала, вос* 
питмвает чувство уважения 
ко всем народвм и стремле-
ние к активному сотрудниче-
ству, — таковм главнме зада 
чи новмх обшестяенимх объе-
динений.

Ш. ШАРИПОВ,
днректор Республикан
ского ннтврквциоиально-
го  культурного цеитрв.

ТАШКЕНТ. Работу нвд боль- 
шим монументальнмм полот- 
иом «Индия вечная и новая» 
эавершил иэввстнмй ташкеит- 
ский живописец лауреат Госу- 
дарственной премии СССР Ба- 
хадир Джвлвлов.

В этой картине вопло!ценм  
образм вмдаюицнхся государ- 
ствеинмх и об|цественнмх дея- 
телвй Индии, поэтов, музмкан- 
тов, художников.

— Хотя я и не бмввл в 
этой стране, но с двтства по- 
любил иидийские песни и твн- 
цм, — расскаэмввет Бвхадир 
Фаэлетдинович. — Меня всег- 
да восхиидало иидийское ис- 
кусство, особеиио живопись и 
скульптура.

Заммсел работм возник пять 
лвт наэад. Я вэахлеб читвл 
поэзию Рабиидраната Твгорв,
искал кииги о М. Ганди и Д.

Неру, изучвл их фотографии.

Только после того, ка»< у меня
сложились обрвзм этих слож-

имх и сильимх людей, любив-
ших и объединявших индий-

скую  нацию, я приступил к ра-

ботв иад полотиом.

Бахадиру Джвлалову 43 го- 
да. Замечательиме работм мо- 
лодого художника хорошо  
зиают и в республике, и да- 
леко зв ее пределами, в том 
числе в СШ А и Европе.

Картиив «Иидия вечная и ио- 
вая» отправлена самолетом в 
Двли, где бмлв вручеиа в дар 
индийскому народу.

НА СНИМКАХ: лвурват Го- 
сударственной премии СССР 

Бахвдир Джалвлов и народнмй 
художник Узбекистана Джвв- 

лон Умарбеков; фрагмвнтм  

картинм «Индия вечная и ио- 
ввя».

Фото и текст Р. ШАГАЕВА.

ЦЕНБ1 П0Т0ЛКА
После довольно длительно- 

го перермва нвконец звявилв 
о себв вновь группв рвбоче- 
го контроля, соэдвнная при 
Намвнганском облсовпрофе. 
Объектом проверки нв этот 
рвз ствли коммврческие мвгв- 
зинм облвсти. Толчком же 
послужили многочислеинме 
жвлобм покупвтелей нв обмвн 
и мвхинвции в этих точквх.

Улов недоствтков, различ- 
ноРо родв нврушений в ком - 
мерческой торговле оквзался 
и впрямь впечатлякяцим, Гла- 
за рвэбегвлись от обилия то- 
ввров, вмстввленнмх нв при- 
лввквх коммерческого мвгв- 
эинв в поселкв Янгикургвн. 
Одну особенность рвбочие 
контролерм запркметили сра- 
эу. На многих товарах ценни- 
ки не бмли вмставлеим, и по- 
тому люди платили столько, 
сколько назмввл продавец. Са- 
ма звведуюшая мвгвзином О. 
Ю супжвнове по • просьбе 
контролеров поквзвла мужс- 
кой костюм чехословвцкого 
производствв, на котором б ьт

ного нвлогв купили этот кос- 
тюм эв 420 рублей. После про-

ярлмк с нвдписью «400 руб- 
лей». С учетом пятипроцеит-

чупил 
блей.

верки всех наклвднмх бьшо 
уствновлвно, что действитель- 
нвя цена костюма 125 рублей, 
коммерческвя — 250.

Ломилось от избмтка това- 
ров и складское помешение 
магвзинв. Здесь бмли припря- 
танм 1600 метров велюра по 
цене 105 рублей за метр. Из 
32 мужских сорочек египвт- 
ского производствв, ценв ко- 
тормх до сих пор не уствнов- 
ленв, оствлвсь всего однв. Ос- 
тальнме продавцм продвли по 
своему усмотрению.

Не лучше обстоят двлв и в 
коммер^еском мвгазине Чвр- 
твкв. Здесь длитвльное время 
лежвт без движения 50 видов 
готовой одеждм почти нв 70 
тмсяч рублей — из-за того, 
что ценм на них не установ- 
ленм. Происходит это отчасти 
по вине Чартвкской оптовой 
торговой бвзм, снвбжвюшей 
товвром коммерческий мвгв-

зин. Для здешних рвботииков 
ствло прввилом отпрввлять в 
коммерческий мвгазин товв- 
рь1, на которме еше не уста- 
новленм ценм, а то и вовсе 
беэ каких-либо сопроводитель- 
нмх документов.

Даже в коммерческом мв- 
гаэине не могут люди приоб- 
рести товврм есце и потому, 
что руководство районной пла- 
новой комиссии ввело свои 
правилв, по котормм продв- 
жа велюра, других дефицит- 
нмх товаров осушествляется 
только по талонам. Тогда как 
само нвэнвчение коммерчес- 
ких мвгвэинов как раэ и зак- 
лючается в оргвнизвции сво- 
бодной торговли. И уж  хотя 
бм здесь эа неимением ниче- 
го лучшего люди рассчитьшв- 
ли ив блвгожелвтельное от- 
ношение к себе. Но, как ви-

дим, старме болячки торгов-

ли все еше двют о себе знвть.

И. ХОДЖАЕВА, 
корр. УзТАГ.

По стране
КОМСОМОЛЬСК -  НА - АМУ-

РЕ. Формовочнмв у с т а н о в к и  
для иэготовления ходового 
стройматеривлв — пустотнмх 
блоков — начал вмпускать за- 
вод по ремонту строительной 
техники. Агрегат вмгодно от- 
личается от првжних образ- 
цов. Его производитвльность— 
при минимуме ручимх опера- 
ций — 1.200 блоков в смену. 
Простое в обрашении обору-
доваиие, смрьем для которо- 
го служат песок, керамзит и
шлак, првднаэначено прежде 
всего кооперативам и индиви- 
^уальнмм эастройсциквм.

#

АЛМА-АТА. Ни вмсоких тем- 
первтур, ии вгрессивиой сре- 
дм ие боится утеплительимй И
изолациоииий матариал из ба*
ЗВЯЬТОВМХ ВОЛОКОИ. К СОЭДВ- 
нию цехв по его вмпуску при- 
ступил Павлодарский завоД
строительиьп металлокоист-

рукций в содружестве с Алмв- 
Атинским ииститутом строймв- 
твриалов. Производство иово- 
го утеплителя дашавла и зко- 
логически чи>це, чем изготов- 
леиие его традициоиного вив- 
лога — стекловатм.

МУРМАНСК. Первая атака на 
нефтяное пятно началась на 
рейде у поселкв Белоквменкв.
Экологический эксперимвнт 
проводЯТ в Кольском заливв 
ученме М урманского морского 
биологического института 
Кольского научного центра АН 
СССР совместно с другими 
эаиитересованнмми органиэв- 
циями. В его водвх испмтм- 
вается биологнчвский сорбвнт, 
разработаннмй ленинградски- 
ми исследователями для очист- 
ки залива от нефтянмх загряз-
нений.

д с н е ц к . таларь иа будут
вмбрвсмветь прмшедшие в не- 
годиость цветиме кииескопм 
житепи Донбасса. Возврвшать
И» к  ЖИЗИМ ивучилмсь В объе>

динеиии «Бмтрадиотехиика». 
Для этого местиме умельцм с 
помо1цью  коллег из Львова, 
Гомала и Новгорода сконст-
руировали оборудование. Те- 
пврь доствточио будет при- 
аазти иа зто предприятие ста- 
рмй кинескоп, и его обмеия- 
ют нв иовмй.

МИНСК. Вмставка стармх вв- 
томобилей, организованная бе- 
лорусским клубом коллекцио-
неров «Авто-хобби», прошлв в 
столице республики. В ней 
участвовали «дедушки» совре- 
меннмх отечественнмх и зару- 
бежнмх мвшин, прибмвшие 
своим ходом иэ раэнмх горо- 
дов странм. Организаторм экс-
поэиции рассмвтриввют ее как 
шаг к соэданию муэея стврой 
автомобильной техники. По их 
мнению, он может бмть свмо- 
окупвеммм и двже эврабатм- 
вать валюту, устраивая вмс- 
тавки и показа?ельнме авто-
пробеги за рубежом.

(Т А С С ).

ЗАЯВЛЕНИЕ ГРУППЬ! 

ЧЛЕНОВ ЦК КПСС
КПСС, и прежде всего ее руководство. несет моральную 

ответственность перед народом и обшеством за попмтку 
государствеииого переворота. предпринятую кучкой аван- 
тюристов. Мм имеем в виду не только государственнмх 
преступников из числа руководителей партии. а партию 
как политическую и государственную структуру. создав- 
шую нмнешнюю систему и тот морально-политический 
климат, при котором стала возможной подготовка и осу- 
шествление переворота.

Мм с горечью признаем, что реформаторская часть 
КПСС потерпела поражение. Моральная ответственность 
иашей партии несомненна. Поэтому мм предлагаем:

1. КПСС объявить о самороспуске, предоставив членам 
партии возможность политического самоопределения, ко- 
тормм располагают все граждане СССР.

2. Передать имушество КПСС народу с соблюдением за- 
конов о собственности и деятельности обшественнмх орга- 
низаций.

3. Начать работу по созданию партии левмх сил. пост- 
роенной на платформе свободм и демократии. Исходить 
из того, что эта партия не .претендует на руководяшую 
роль в обшестве и будет вести политическую работу ле- 
гальнмми, парламентскими методами иа равнмх с други- 
ми партиями.

4. Возможность формирования такой партии могли бм 
совместно обсудить такие организации, как Движение за 
демократические реформм, Демократическая партия ком- 
мунистов России, инициативнме группм коммунистов и 
другие левме силм.

Мм не являемся политическими деятелями и не претен- 
дуем на какую-то особую роль в этом процессе. Наша 
цель — призвать к дискуссии и скорейшим организацион- 
ньш шагам, в котормх могли бм принять участие миллио- 
нм членов нмнешней распадаюшейся КПС*С.

Н. Биккеннн, А. Грачев, А. Дегтярев, В. Журкин, О. 
Лацис, В. Мартмнов. В. Мнхайлов.

за рубеЖом
ЛОНДОН. В 6

о *У
дожествеиного фильмв о драматических ввгустовских собм- 
тиях в СССР. Об этом сооб|цил вчерв в Эдинбурге, где про- 
ходит междуиародимй фестиваль телефильмов, представитель 
телекомпаиии «Чэииел 4», которвя звквзвлв у «Граивдв тепв- 
вижн» сьемку фильма о лопмтке государствеииого переворо- 
тв в Советском Союзв. По словвм этого предстввитвля, съем- 
ки фильмв об «одиом иэ свммх волную1цих собмтий XX ве- 
ка» начиутся лишь лосле того, квк будут детальио изученм  
все фвктм, связаниме с произошедшей дрвмой, и подготов- 
леио подробиое исследование, ив основании которого эатем 
будет ивписан сценарии. Как ожидается, группв репортеров 
«Гранвдв твЛевижи» посетит Москву. чтобм собрвть иеобхо- 
диммй материвл.

Покв е1це точио иеизвестно, кто будет исполнять главиме 
роли в фильме. Одивко, как заявил представитель «Чэииел 4», 
руководители телекомпании уже вмрвзили желаиие, чтобм 
в роли Преэидентв РСФСР Борисв Ельцинв снялся известнмй 
бритаиский вктер Альберт Финии, в в роли Преэидеита СССР 
Михвилв Горбачева — ие менее известимй вктер Эитоии Хоп 
киис.

МАДРИД. Происходяшив в СССР собмтия — «гигантский 
исторический перелом». Сейчас уже трудно говорить о рв- 
формвх, поскольку собмтия рвэвиввются чреэвмчвйно стре- 
мительно, эвявил министр инострвннмх дел Испвнии Ф рвн- 
сиско Фернвндес Ордоньес.

В интервью испвнскому радио он вмразил уверенность, 
что положение в СССР вскоре ствбилиэируется, поскольку 
глввнвя проблемв сейчвс для него — нествбильность ситув- 
ции.

Квсвясь уходв Михаила Горбачевв с поста Генерального 
секретвря ЦК КПСС, Ордоньес сквзвл: Это очень болезненное 
решение для Горбвчевв, которое я считвю неиЛ еж нм м  и пос- 
ледоввтельнмм, учитмввя произошедшие собмтия. Кроме того. 
КПСС нв являвтся уже фвктором импульсв измвнений, в ств- 
лв фактором торможения.

Отвечвя нв вопрос о роли Ьорисв Ельцинв в будуших меж- 
дунвроднмх отношениях, руководитель испвнской дипломв- 
тии звявил: Отношения уствнввливвются. Если Советский Союэ 
преврвтится в конфедервцию республик или квкой-либо дру- 
гой союз, то необходимо будет прииять во внимвние новме 
ревльности и их деятелей. Мм же учтем новме ревльности 
влвсти в СССР, когда в генвральимх кортесвх (пврламеите) 
будут рассмвтриввться соглвшения о сотрудничестве с Совет- 
ским Союэом.

КОПЕНГАГЕН. Заместитель федеральиого каицлерв и ми- 
нистр ииостраиимх дел ФРГ Гаис-Дитрих Геишер приглвсил 
глав виешиеполитических ведомств Литвм, Лвтвии и Эстонии 
прибмть во вториик в Боии для лроведеиия переговоров об 
установлении дипломатических отношений между государст- 
вами. Об этом сообшил в воскресенье вечером в иитервью  
двтскому ииформвциониому вгентству Ритсвус бю ро мииистр 
ииострвиимх дел Эстоиии Леииарт Мери.

Л. Мери укаэал также, что во время лроходякцего в нвс- 
тоя1цее время виэита глвв внешиеполитических ведомств 
лрибалтийских республик в Рейкьввик, котормй совершвется 
с целью установлеиия официальимх отиошеиий с Ислвидией, 
подобнме предложеиия бмли получеим и от рядв других зв- 
падноевропейских государств.

ЛОНДОН. Нв предстояшей нв нмнешней неделе в Лондоне 
встрече вмсокопостввленнмх предстввителей семи ведуших 
индустривльнмх держав, которме обсудят вопрос о расшире- 
нии экономического содействия СССР, Великобритания вмс- 
тупит с приэмвом принять Советский Союэ во Всемирнмй 
бвнк и М еждунвроднмй ввлютнмй фонд в квчествв полно- 
лравного члеиа. Об этом сообшает блиэкея к г.рави- 
тельству гвзета «Дейли телвграф», которая отмечвет, что 
это будет оэнвчвть сушественнмй пересмотр позиции «семер-
ки», которая на своем последнвм соввшании приняла решв- 
ние предоставить СССР возможность вступить в указвннме 
междунвроднме финансовме органиэации на праввх ассоцив- 
тивного членв. В связи с крахом коммуниэма в Соввтском 
Союзв, отмвчавт газвта, на Уайтхоллв ширится убеждвние в 
том, что Запвд должен действоввть решительнее и помочь 
избежвть воэможного впвдвния СССР в состоянив анврхии.

Полноправнов члвнство во Всвмирном банкв и МВФ, под- 
черкивавт «Двйли телеграф», поэволит СССР получить от 
М еждунвродного финеисового сообшества столь иеобходи- 
мме ему инвестиции и эаручиться тем, что решения о креди- 
тах и займах будут приниматься исключительно на коммер- 
ческой основе.

(ТАСС).



Пазета Верховного Совета УзССР Народное СЛОВО 27 А В Г У С Т А  1991 г.

ш г  

т ш

• \ 
*

СЕМНЯ-ДЕНЬ СОВЕТСКОГО кино

Е сть  чем  го р д и т ь с я  уэбеи- 
с к и м  к и н е м а т о гр а ф и с т а м  •  
са о й  п р о ф « с с и о н а л ь н ь 1 й праэд- 
н и к .  С озд ано  нем ал о  зам еча- 
тельнь1Х ф и л ь м о в , в о ш е д ш и х  в 
з о л о то й  ф о н д  с тр а и ь ).  З р н те л я м  
н е с к о л ь к и х  п о к о л е н и й  пом- 
н я т с я  и а р т и н м  р е ж и с с е р о в  
Н. Г ани ева  « Т а х и р  и  З у х р а » , 
« П о х о ж д е н и е  Н асред д ина» , К. Я р
м а то ва  « А л и ш е р  Н авои» , « Б у р я  
над А зи в й » , Л. Ф а й з и е в »  «БаП 

б атр аи» , «А ли-баба и  со р о и  
р а з б о и н и ко в » , Ш .  А б б всова  «Тм

не си р о та » , « Т а ш н е н т  — го р о д  
х л е б н ь т » ,  М. А эал о ва  « Б у и т  
не весто и»  и м н о гн е  д р у ги е  лен- 
ть». И х  созд а тел и  с т р е м и л и с ь  
п р о б у д и т ь  в л ю д я х  ч у в с т в о  
д о б р о тм  и  со в е с ти , в е р у  в род- 
н о й  н а р о д  и е го  будуадее.

М о ж е т  б м т ь ,  об  э то м  не 
п р и с т а л о  г о в о р и т ь  в п р а зд н и ч -  
н м й  д е н ь , н о  н е с к о л ь к о  лет, 
п р о ш е д ш и х  с  те х  п о р , и а к  п о я - 
в и л а с ь  вол на  « п е р е с т р о е ч н м х »  
ф и л ь м о в , нв п р и б а в и л и  во сто р - 
ж е и н м х  п о к л о н н и к о в  м ассово-

м у  и си усе тш у . С вободой тв о р - 
че ства , д а р о в а н н о й  в 1985 го - 
д у , р а с п о р я д и т ь с я  о ка за л о с ь  
не т а к  л е г к о .  К о гд а  н е т  тр а - 
д и ц и й  с в о б о д м , ее к а ж д м й  по- 
н и м а е т  п о -с в о е м у . О т к р м л и с ь  
ШЛЮЗЬ1 для в о з н н к ш и х ,  к а и  г р и -  
б м , и о о п е р а т и в н м х ,  х о зр а с ч е т -  
н м х  с т у д и й .  А  ср е д и  м оря  
ф и л ь м о в  л и ш ь  е д и н и ц м  м о ж н о  
о т м в т и т ь  к а и  в м с о и о х у д о ж в с т -  
в е н н м е  п р о и зв е д е н и я .

В н а ш е  врем я  к и и е м а т о гр а -  
ф и ч е с и о го  « б е зб р е ж ь я »  и  эа-

с и л ь я  п л о х о го  э а р у б е ж н о го  ки -  
но , по д о б н о  т о м у ,  иаи  Запад- 
ная  Е вр оп а  р а н ь ш е  п е р е ж и л а  
(и д о в о л ь н о  б о л е зн е н н о ) «и ул ь - 
т у р н у ю  а гр е с с и ю »  США, т а к  и 
м м  т е п е р ь  п р о х о д и м  и с п м т а -  
ние, п о д в е р га я с ь  о п р е д е л е н н о й  
« а м е р и к а н и з а ц и и »  со б ств е н - 
н о й  к у л ь т у р м .  И аж д ая  втора я  
к а р т и н а  не о б х о д и т с я  без сцен 
ж е с т о к и х  с х в а т о и , у б и й с т в .  Ии- 
н о  о т р а ж а е т  р е а л и и  с е го д н я ш - 
н е го  д н я . Но т а к  ли  это  н у ж н о  
э р и те л ю , и д у ш в м у  в ки н о т е а т р ,

горосКоп
КАТМАНДУ. (Корр. ТАСС 

Дмитрий Макаров). Непальс- 
кий астролог Лохани предска- 
эмвает иа эту неделю: 

Коэерогу (22 декабря — 20 
яиваря) необходимм отдмх и 
восстановление сил. «Дальней- 
шее развитие собмтий позво- 
лит вам, наконец, вздохнуть 
с облегчением». У вас появят- 
ся новме друзья. Присмотри- 
тесь к ним внимательнее — 
некоторме из них способнм 
иа обман. Не давайте волю 
эмоциям, будьте сдержаннее.

Водолею (21 января — 19 
февраля) придется принимать 
важнме решения, которме бу- 
дут иметь далеко идушие пос- 
ледствия. Прислушивайтесь к 
мнению других, но окоича- 
тельнме вмводм необходимо 
делать самостоятельно. Аст- 
ролог предупреждает, что реэ- 
ко возрастает угроэа получе- 
ния травмм. Будьте осторож- 
нее.

Рмбам (20 февраля — 20 
марта) звездм будут покрови- 
тельствовать в установлении 
новмх связей. Возможнь! слож- 
ности и некоторме разногла- 
сия в семье. Однако вм их ус- 
пешно уладите. «Некоторь1е 
из друзей могут обмануть вас, 
поэтому сохраняйте бдитель- 
ность». Позаботьтесь о эдо- 
ровье — вам гроэит легкое 
недомогание. Хорошие новос- 
ти ждут вас 27 или 28 авгус- 
та.

Овену (21 марта — 20 ап-

реля) удастея решить финан- 
совме проблемм. Вм успешно 
эавершите застопорившееся 
ранее дело. Некотормм из 
вас предстоит сменить место 
работм. На неделе вм подвер- 
женм повмшенной опасности 
получения травмь!. Будьте ос- 
торожнее, особенно в вечер- 
ние часм.

Телец (21 апреля — 21 мая) 
будет успешно справляться со 
своими обязанностями. Вм 
вновь ошутите прилив вдох- 
новения. В то же время вм 
не вполне удовлетворенм по- 
ведением коллег. На этой поч- 
ве возможнм конфликтм. 
Нельзя терять самообладание 
— это может лишь усугубить 
сложное положение. В семье 
все прекрасно.

Блиэнецм (22 мая — 21 ию- 
ня) одержат верх над против- 
никами и добьются прогрес- 
са на работе. Возможно да- 
же повь!шение. «Большую под-

держку вам окажут родствен- 
ники». Если вам задержали 
какую-то вмплату, то на не- 
деле вм ее получите. Благо- 
приятное время для путешест- 
вий.

У Рака (22 июня — 23 июля) 
неделя пройдет с «перемен- 
нмм успехом». Все хорошо, 
но возможнм разногласия и 
даже ссорм со стармми 
друзьями или коллегами. Ес- 
ли вам предложат новую ра- 
боту — соглашайтесь, совету- 
ет всезнаюший астролог. В 
труднме минутм вас мораль- 
но поддержит семья.

Льву (24 июля — 23 авгус- 
та) необходимо очень внима- 
тельно следить эа противни- 
ками. Оживление в их стане 
не сулит ничего хорошего. 
Вам необходимо проявлять 
вмдержку. «Следите эа своей 
речью, необдуманнме вмска- 
змвания могут стать орудием 
в руках ваших противников».

узбекский язЬ/к
ПРАКТИКУМ РАЗГ0В0РН0Й РЕЧИ 
АССАЛОМ  АЛЕЙКУМ—МИР ВАМ!

УЗБЕКСКИЙ ЯЗЬ1К

18. РАЗГОВОР ПО ТЕЛЕФОНУ
(Звонки неофициального 

частного характера).
В неофициальнмх («домаш- 

них») разговорах много места 
занимают этикетнью фразм 
приветствия, вопросм о ж из- 
ни, делах, здоровье, благодар- 
ность, извинение за что-либо, 
поздравление, пожелание и 
т. д. Всем этим фразам мо- 
гут предшествовать жалобм 
на трудности свяэи с абонен- 
том.

— Алло! Бу Икрамовлар- 
нинг ўйимм? — Алло? Это 
квартира Икрамовмх?

— Йўқ-йўқ, янглишгансиз.— 
Нет-нет, вь1 ошиблись.

— Кечиринг, бу қириқ тўрт- 
йигирма беш-саксои бирми! — 
Извините, это 44-25-81?

—  Йўц. — Нет.
— Кечиринг! — Извините!* * #
— Бу цирик тўрт-йигнрма 

беш-саксон бирми! — Это 44-
25-81?

Ҳа. Да.

Занятия ведет доцент Р. АБДУСАМАТОВА

—  Салом, Умнда-опа, меи 
Ленаман. Яхшимнсиэ, соғ-са- 
ломатмисиз, ншларннгнэ, кай- 
фнятларннгнэ яхшимн! —
Здравствуйте, Умида-опа, я 
Лена. Как вм? Как ваше здо- 
ровье, работа, настроение?

— А-а, Леночка, снэмисиэ! 
Раҳмат, ўзингиэ яхшимиснэ! 
Анъадаи берн кўринмайснэ.— 
А-а, Леночка, спасибо. Как вм 
сами? Вас давио не видно.

— Команднровкада эднм. Ке- 
ча қайтиб келдим. Днлфуэа 
ўйдами! — Я бмла в команди- 
ровке. Вчера вернулась. Дил- 
фуза дома?

—  Ўйда. Ҳознр чақнраман. 
— Дома, сейчас позову.

— Дилфуэа, салом! — Дил- 
фуза, здравствуй!

—  Салом, Лена! Яхшн бо- 
рнб келдингми! — Здравствуй, 
Лена! Хорошо съездила?

— Яхши. Кўришгаиимизда 
айтиб берамаи! — Хорошо. 
Расскажу при встрече.

—  Качои кўришамнэ! Ҳоэир 
вақтииг бормн! Бнэиикига кел!

Ош дамлаялмнз. — Когда уви- 
димся? У тебя сейчас есть 
время? Приходи к нам, мм ва- 
рим плов.

— Бўптн! Ҳознр бораман! 
Кўришгунча! — Ладно! Сейчас 
приду. Д о  встречи!

—  Кутамнэ! — Ждем!
* * *

— Алло, Насиба! Сизларнн- 
кига араиг телефон қилдим! 
Бормиснзлар! — Алло! Наси- 
ба? Еле-еле до вас дозвони- 
лась! Где вм?

— Телефоннмнз яхши ишла- 
маялти. Биэ куни билан уйда- 
мнз. Бир дақнқа, телевизорнн 
ўчирай. — Телефон плохо ра- 
ботает. Мм целмй день дома. 
Минутку, вмключу телевизор.

— Ҳайрият! Яхшимнсан! Им- 
тиқонларниг тамом бўлдимн! 
— Слову Богу! Как тм? Экза- 
менм завершились?

— Ҳа! Ўзннг яхшимисаи! 
Қаердаи галираялсан! — Да! 
А как тм? Откуда тм гово- 
ришь?

— Емои эшитилаяптн! Мен

ўйдаман. Сен қуиғнроқ қилчи.
— Плохо слмшно! Я дома. Пе- 
резвони тм мне.

— Ҳўп. — Ладно.
— Алло! Ира! Биринчи те- 

ришда сеннкига тушднм! Нн- 
ма иш қилаяпсан! — Алло! 
Ира! Я попала к тебе с пер- 
вого раза! Чем тм занимаешь- 
ся?

— Ўйни йиғиштириб бўлдим, 
энди дам олаяпман. Бир сенга 
кўнғироқ қилай дедим, анъа- 
дан бери гаплашмаган эдик.—
Я убрала квартиру, сейчас от- 
дмхаю, дай, думаю, поэвоню 
тебе, давно не раэговаривали.

— Отпускага чиқмадннгмн!
— Тм не в отпуске?

— Йўк, отпускага кейинроқ 
чиқаман, қозир иш кўп. — Нет, 
я позже пойду в отпуск, сей- 
час много работм.

— Шундай бўлса қам бнз- 
никига кел! — Все равно при- 
ходи к нам!

— Рақмат, бир вақтнм ажра- 
тиб борармаи. Сеи қам кел. —
Спасибо, как-нибудь вмберу 
время и приду. Тм тоже при- 
ходи.

— Ҳўп бўлмаса! Соғ бўл! 
Ҳаммага салом айт! Ҳайр!-— 
Ладно! Будь эдорова, переда- 
вай привет всем. Д о  свида- 
ния!

— Ҳайр! — Д о  свидания!

Памятник жнтелям кишла- 
ка Дехканабад Киров,ского 
района, не вернувшимся с 
войньх, установлен у входа 
на сельское кладбише. *Ря- 
дом разбита цветочная клум- 
ба. На мраморной стеле на-

НЕВЕРНУВШИМСЯ

1991 го д — го д  Алтиера Навои

СОЛДАТАМ

чертань! имена всех 29 дех- 
канабадцев, погибших на 
фронтах Великой Отечест- 
венной войнм.

Памятник своим земля- 
кам установил на свои лич- 
нме сбережения участник бо-
ев за освобождение городов
Калинина, Курска, респуб-
лик Прибалтики, Польши от
фашистских оккупантов ин-
валид войнь!, ветеран труда
Алтьшат Шакаров.

(УзТАГ).

СБОР ОТ КОНЦЕРТА- 

ДЛЯ МУЗЕЯ ПОЭТА
Два благотворительнмх 

концерта в городах Ургенче 
и Ханки посвятили юбилею 
Алишера Навои заслужен- 
ная артистка Узбекской ССР 
Алмахон Хаитова и заслу- 
женннй артист Каракалпак- 
стана Бекдням Джумання- 
зов. Онн в составе самодея- 
тельного художественного 
ансамбля «Сарапаян гулла- 
ри> ханкинского колхоза 
имени Ахунбабаева пооче- 
редно исполняли газели и 
песни на стихи великого 
поэта. Концертм, организо- 
ваннме Хорезмским област- 
ньш управлением культурн, 
прошли с большим успехом,
при нерепол^енннх залах.

Полученнме от благотво- 
рительного мероприятия
средства — более трех тн-
сяч рублей — передань!

строителям нового музея 
Алишера Навои в ханкинс- 
ком колхозе, носяшем имя 
поэта.

ВЗГЛЯД, 0БРА1ДЕННЬ1Й 

К СОВРЕМЕННИКАМ
Пока он покрнт рабочим 

полотном, но уже вознесся 
ВВЬ1СЬ над плошадью, кото- 
рой суждено носить его имя. 
На нем простая одежда, 
трость путника в руке и 
взгляд, обрашеннмй к на- 
шим современникам. Это па- 
мятник Алишеру Навои, за- 
нявшнй свое место в ансамб- 
ле, котормй достраивается в 
центре Гулистана.

Автор памятннка и всего 
комплекса — москвич, 
скульптор и архитектор 
Юрий Петрович Колесников. 
Но с Гулистаном он связан 
давно и крепко. Памятник 
Ленину на Центральной пло-
тади, скульптурная группа
«Память народа* в парке

культурм и отдиха, посвя- 
Шенная жертвам минувшей 
войньт,' всеэто его рабо- 
тн. Недаром Ю. П. Колес- 
ников носит звание почетно- 
го гражданина города, он 
заслуженннй деятель ис- 
кусств Узбекистана.

И вот третья работа, при- 
уроченная к году Алишера 
Навои. Весь ансамбль с па- 
мятником в центре занима- 
ет большую плошадь напро- 
тив здания Сьфдарьинского 
областного музмкально-дра- 
матического театра. В соз- 
дание его внесли свой фи- 
нансовнй вклад коллективь! 
многнх предприятий и орга- 
низаций Гулистана. А  за- 
вершает здесь работм ПМК-2 
стронтельного треста №  7.

Ю. П, Колесников сегод- 
ня, в котормй уже раз, гость 
Гулистана. Под его руковод- 
ством памятник собран, ве- 
дутся заключительнме рабо- 
ТЬ1 по его оформлению и за- 
вершению строительства ан- 
самбля.

(УзТАГ).

ч т о б м  э а б м т ь с я  о т  н е у с тр о е н -  
н о с ти , н е р а з б е р и х и , н а в а л и в - 
ш и х с я  в п о в с е д н е в н о с ти .

С тр а н у  з а х л е с т н у л о  н а с и л и е  
с а м м х  р а э н м х  ф о р м . О днаио 
п р о б л е м м  о б ш а ств а  с помоидью  
с и л м  р е ш и т ь  н е л ь зя . Это под- 
в л а с тн о  л и ш ь  ф и л ь м а м , н е с у -  
ш и м  о б ш а н е л о в е ч е с кн е  це н - 
и о с ти . К и н о  ж е  о п и р а е т с я  на 
ку д а  более с к у д н м й  д у х о в н м й  
к у л ь т у р н м й  ф у н д а м е н т . Вь»со- 
иое и с н у с с т в о  п р е в р а ш а е тс я  в 
т я г о т е ю ш и е  и  н и т ч у  х у д о ж е с т -

в е н н м е  ф о р м м , а р е ж и с с е р ь ! 
с т р е м я т с я  э а м а н и т ь  э р и те л я  в 
п у с т у ю ш и е  эа л м  к и н о т е а т р о в  
л ю б о й  ц е н о й .

Не зр я  п о с л е д н и й  к и н о ф е с т и -  
валь в С очи  п р о ш е л  п о д  де- 
виэом  «За в е р н о с т ь  и с к у с с т в у  
в э п о х у  к о м м е р ц и и * .  Н у ж е н  
м е х а н и э м  э к о н о м и ч е с к о й  э а ш и - 
т ь 1 и о м м е р ч е с к о го  к и н о ,  на- 
ц и о н а л ь н о го  ки н е м а т о гр а ф а , 
п е р е ж и в а ю ш е го  о со б е н н о  т р у д -  
н м е  врем ена .

Н А  С Н И М И А Х : р а б о т н и к и  «Уэ- 
б е кф и л ь м а » , п р е д а н н о  с л у ж а -  
ш и е  в м с о и о м у  и с к у с с т в у .  Ф а м и - 
л и и  и х  м м  в стр е ч а е м  л и ш ь  в 
т и т р а х .  Но беэ н и х  не  п о я в и л -  
ся бм  на  э и р а н а х  н и  о д и н  
ф и л ь м . Слева н а п р а в о : начал ь - 
н и к  ц е х а  с ъ е м о ч н о й  т е х н и и и  
С. К и м ; р у к о в о д и т е л ь  ц е х а  
к о м б и н и р о в а н н о й  с ъ е м и и  Ш . 
А х м е д о в  и  о п е р а т о р  В. З а ки -  
р о в ; о п е р а т о р  С. Ю лчиев.

Ф о т о  Э. Ю Л Д А Ш Е В А .

Астролог обешает успех ра- 
ботникам внешней торговли.

Деве (24 августа — 23 сен- 
тября) придется не раэ схлест- 
нуться с противниками и кон- 
курентами. Возможнм денеж- 
нь1е потери. Вам грозят вре- 
менное замешательство, чув- 
ство растерянности. Неделя 
благоприятна для новмх кон- 
тактов и союзов. Некотормм 
из вас непальский звездочет 
обешает «ценньт подарок» 
от близких. Это, конечно, под- 
нимет вам настроение.

Весам (24 сентября — 23 
октября) лучше заниматься 
привмчной работой. Не под- 
давайтесь уговорам и иску- 
шению перейти на новое мес- 
то. Возможнм идеологические 
раэногласия в семье. Однако 
вм сумеете перетянуть свою 
«половину». на вашу сторону. 
Только без рук, пожалуйста.

Скорпион (24 октября — 
22 ноября) непальский мудрец 
предсказь1вает весьма хлопот- 
ную неделю. Вам придется 
отстаивать свою незД%иси- 
мость. Не уступайте нажиму. 
Опасайтесь вероломства, пос- 
кольку вчерашние союэники 
могут вдруг оказаться про- 
тивниками. В конце недели 
надо позаботиться о здоро- 
вье, культурно отдохнуть.

Стрелец (23 ноября — 21 
декабря) сумеет значительно 
поднять свой авторитет в гла- 
зах окружаюших. Вам пред- 
стоит вь1Ступить с важной 
речью. Подготовьте заранее 
убедительнме аргументм и 
фактм, и тогда вм сможете 
завоевать много сторонников. 
М ежду тем финансовое по- 
ложение оставляет желать 
лучшего. 28 и 29 августа бе- 
регите здоровье. И вообше, 
будьте здоровм.

спорт
ПЯТИБОРЬЕ

Советские пятиборць! вь1- 
играли команднме соревнова- 
ния на чемпионате мира, ко- 
тормй завершился в воскре- 
сенье в американском городе 
Сан-Антонио.

Эдуард Зеновка, Герман 
Юферов и Александр Бори-

сенко набрали в сумме 16.047 
очков, опередив на 10 очков 
поляков. Третье место заняли 
пятиборцм Венгрии.

В личном зачете первенство- 
вал поляк Аркад Шкжипаицек— 
5498 очков, опередивший швей- 
царца Петера Штайнмана 
(5476) и венгра Адама Мадра- 
ша (5392).

Последний вид — эстафету 
— вьжграли венгерские спорт- 
сменм — 5341 очко.

В начале недели на всей тер- 
ритории Уэбекистана сохра- 
ннтся умеренио жаркая и су- 
хая погода. Температура воэ- 
духа в этот пернод ожидается 
в следуюицих пределах: ночью 
14— 19г днем 32— 37, по Ф ер- 
ганской долине —  30— 35 гра- 
дусов. По югу республики и 
Бухарской области: ночью 
16— 21г днем 34— 39 градусов. 
В дальнейшем ожидается заток 
более свежен, воздушной мас-

см с европейской территории

Союза. Это вмэовет кратковре-
мениое усиление западиого
ветра в середиие недели до

12— 17 метров в секунду, не-

которое увеличеиие облачнос-

ти. Температура воздуха понн-

эится: ночью до 11— 16, днем

до 26— 31. В самом конце не-
дели температура вновь повм-

сится на 3— 4 градуса. Сред-
няя температура за неделю

ожидается около нормм.

ЗА  П О К У П А Т ЕЛ Я М И ... В  С О Ю З  
А Р Х И Т Е К Т О Р О В

Вмставка-продажа произве- 
дений декоративно-прикладно- 
го искусства и изделий народ- 
ного проммсла открмта в Сою- 
зе архитекторов Уэбекистана. 
Она органиэована Архитек- 
турнмм фондом творческого 
союза. Среди участников вмс-

тавки — десять филиалов 
«Архфонда», а также архитек- 
торм, художники, народнме 
мастера, пожелавшие вькта- 
вить и продать свои произве- 
дения.

— «Архфонд» — производ- 
ственная структура, созданная

при Союзе архитекторов Уэ- 
бекистана, — говорит его ди- 
ректор А. Нугманов. — В ус- 
таве предусмотрена самая 
разнообраэная деятельность — 
от реставрационнмх работ, 
проектирования и строительст- 
ва объектов ’ «под ключ» до 
организации вмставок-продаж. 
Нмнешняя вмставка у «Арх- 
фонда» — первая. Рассчитмва-

Мнлосердие

ДЕЙСТВУЕТ
«ЗАБОТА»

Территориальнмй центр «За- 
бота» по социальному обслу- 
живанию одиноких престаре- 
лмх граждан и инвалидов, 
действуюший при управлении 
социального обеспечения обл- 
исполкома, создан сравнитель- 
но недавно, еше и года нет. 
Не все иэ того, что планиро- 
валось, он сумел осушествить, 
но завалм многолетних проб- 
лем в социальном обслужи- 
вании поубавил.

В Джизакской области про- 
живает почти тмсяча нетрудо- 
способнмх граждан, большин- 
ство иэ них прикованм к пос- 
телн тяжелмм недугом. Для 
их обслуживания мм соэдали 
восемь отделеиий социальной 
помокци. 64 наших работника 
обеспечивают уход эа одино- 
кими гражданами.

Нередко в гаэетах пишут, 
что работник социальной 
службм принес продуктм 
больному пожилому челове- 
ку, сбегал за лекарством, от- 
нес белье в стирку, и этим 
вроде сфера его деятельно- 
сти исчерпмвается. Это дале- 
ко не так. Наши сотрудники 
вникают во все проблемм, ка- 
кие только могут бмть у их 
подопечнмх. Так, с их помо- 
шью отремонтировань! 120 хо- 
лодильников, столько же те- 
левизоров, сделан капиталь- 
нмй ремонт квартир и домов.

Наши работники поддержи- 
зают свяэь с коллективами, 
где ранее трудились их под- 
шефнме, организуют бла- 
готворительнме акции. Одна 
иэ них бмла проведена в Д о- 
ме культурм г. Пахтакора. 
Одиноким престарелмм граж- 
данам и инвалидам бьши 
розданм одежда и обувь. В 
этой акции приняли также уча- 
стие городское обшество «Ми- 
лосердие» и районнмй совет 
ветеранов.

Кстати, эта акция имеет про- 
должение. Совет обшества 
«Милосердие» органиэовал 
ежедневнмй бесплатнмй обед 
для наших подопечнмх. Про- 
водятся и другие мероприя- 
тия. Например, решением гор- 
райисполкомов области . оди- 
нокие престарелме и инвали- 
дм закрепленм за организа- 
циями и предприятиями, где 
они работали до ухода на 
пенсию.

В трудное для всех нас вре- 
мя многие трудовме коллек- 
тивм измскивают средства для 
оказания материальной помо- 
Ши самой социально незаши- 
шенной части населения. Так, 
месяц назад Мирзачульская 
районная заготовительная кон- 
тора перечислила 50 тмсяч 
рублей на бесплатнме обедм 
для одиноких престарелмх 
нетрудоспособнмх граждан. 
От заготовителей Джиэакско- 
го района поступило на счет 
центра «Забота» 300 рублей. 
Есть пожертвования и от дру- 
гих организаций.

М. КАМАЛОВ, 
заместитель начальника 
управления социального 
обеспечення Джизакско- 
го облисполкома.

С. ШУКУРОВ, 
директор центра «Забота» 
управления социального 
обеспечення.

ем дать возможность твор- 
ческим людям вмставить свои 
работм и заработать, изучить 
спрос и... начать борьбу эа 
покупателя. Ценм на вмставке- 
продаже ниже, чем в худо- 
жественнмх салонах города.

Вмставка-продажа будет ра- 
ботать в доме на Пушкинской 
два месяца.

—г

^ р о д и Ц

Р В Р Е Р Е Н П ^ ’ /

НАШ ИНДЕКС- 64610

Учредитель: Верховньш Совет Узбекской ССР

Народное
с л о в о

►
И. о. главного редактора Н.С.С АЬДУЛлАЕВ.
Рядвкциоииаа коллегня:

я Аи А « м и !1 1 1 ? Е1  и* 12 АБДУРАХИМОВА, И. Г. ВОЛИОВ, с . С. ГУЛЯМОВ, 
Д. М. ГУЛЯМОВА. 3. И. ЕСЕНБАЕВ. Л. П. КАЮМОВ. А. И. КОВАЛЕВ (ответст-
сеиветвр^^^Т^И^Н С Ф ' М^ИТДИНОВ Гбгввттеншй
П и пАи  • НАЗАРОВ 1**м- главного редактора], 3. К. НОРМУХАМЕД09,
А о ГАМ пл11а.М Р*А*«0Р«). Т. Р. ПНДАЕВ, М. РУЭИМАТОВ,
Т Х А Ь И Л О Н Т о ^  М А Й и кГ  ГЯав#1° Г0 ^ а к т о р а ) .  В Н. СИГЕДИН. Ш. ТЕМУРОВ,

наш адрес:
700000, ТАШКЕНТ. ГСП, ЛЕНИНГРАДСКАЯ, 19

телефонь/:
32 07-94,33-12-52.33 38 01.

Отпечатана ■ ордена Трудового
Красиого Зиамени

тмпографкм нэдатвльства 
ЦК КП Узбекнстана 

Иидекс 64610. 
Тираж: 14766.

1 1  3 4 5 6 7 8 9  10 11 12

З аказ №  5817 Время подписания в печать по графику в 21.00. Лодлксаио в 23.30.


